

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº Nº 005/2024/PMJM

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O MUNICÍPIO DE JOCA MARQUES-PI, pessoa jurídica de Direito Público, com a sede na Rua Edilberto Marques, 620, Centro de Joca Marques – PI. CNPJ nº 01.612.677/0001-43, através de seu Agente de contratação (pregoeiro) e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que se acha aberta, nesta unidade, licitação na modalidade **PREGÃO ELETÔNICO Nº 005/2024** do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, para a Aquisição de peças para a manutenção na frota de veículos do município de Joca Marques – PI. O presente certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei Federal nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº. 035/2023 e demais legislações pertinentes e, ainda, pelo estabelecido no presente Edital e seus anexos.

DATA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 20/06/2024

HORÁRIO: Até às 09h00min.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA (INÍCIO DA DISPUTA): Dia 20/06/2024

HORÁRIO: Às 09h30min

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: BLL Compras, através do site www.bll.org.br.

2. DO OBJETO

2.1. A presente licitação tem por objetivo o **PREGÃO ELETRÔNICO** para AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO NA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JOCA MARQUES – PI., conforme termo de referencia do anexo I deste edital.

2.2. Órgão Gerenciador:

a-) Município de Joca Marques-PI

2.2.1. Entidades Participantes:

2.3 Prefeitura Municipal de Joca Marques-PI

2.4 O prazo máximo de entrega será de **05 (cinco) DIAS**, contados a partir da emissão da autorização de fornecimento, em horário de expediente, devendo comunicar-se previamente com o fiscal do contrato, para que este acompanhe a entrega.

3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO E CREDENCIAMENTO

3.1. Poderão participar da presente licitação os interessados que atenderem a todas as exigências constantes deste Edital e seus anexos e devidamente cadastrada no site www.bll.org.br.

3.2. Podem participar da presente licitação todos os interessados cadastrados ou não na Prefeitura de Joca Marques-PI

3.3. Para participar do certame, o licitante deve providenciar o seu credenciamento, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema, onde deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua correta utilização.

3.3.1. As instruções para o credenciamento podem ser acessadas no seguinte sítio eletrônico www.bll.org.br

3.3.2. É de responsabilidade do licitante, além de credenciar-se previamente no sistema eletrônico utilizado no certame e de cumprir as regras do presente edital.

3.3.3. Responsabilizar-se formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assumir como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

3.3.4. Acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

3.3.5. Comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso.

3.3.6. Utilizar a chave de identificação e a senha de acesso para participar do pregão na forma eletrônica.

3.3.7. Solicitar o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse próprio.

3.4. Será admitida a participar deste Edital, qualquer empresa, com ramo de atividade compatível com o objeto desta Licitação, sendo a proponente a ser CONTRATADA, a única responsável pela execução do objeto;

3.5. Não será admitida a participação de:

- a) Empresas em recuperação judicial ou extrajudicial, ou cuja falência tenha sido declarada, que se encontram sob concurso de credores, ou em dissolução, ou em liquidação;
- b) Empresas punidas com suspensão do direito de licitar ou contratar com a Administração Municipal de Joca Marques-PI, durante o prazo estabelecido para a penalidade;
- c) Empresas que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública;

3.6. A pessoa jurídica poderá participar de licitação em consórcio, observadas as seguintes normas:

- a) Comprovação de compromisso público ou particular de constituição de consórcio, subscrito pelos consorciados;
- b) Indicação da empresa líder do consórcio, que será responsável por sua representação perante a Administração;
- c) Admissão, para efeito de habilitação técnica, do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, do somatório dos valores de cada consorciado;
- d) Impedimento de a empresa consorciada participar, na mesma licitação, de mais de um consórcio ou de forma isolada;
- e) Responsabilidade solidária dos integrantes pelos atos praticados em consórcio, tanto na fase de licitação quanto na de execução do contrato.

3.7. Será vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica pelo licitante vencedor.

4. DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO

4.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação desta Lei ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 03 (três) dias úteis no site www.bll.org.br, no qual as respostas e as decisões serão divulgadas neste mesmo local.

4.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgada em sítio eletrônico oficial no prazo de até 03 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

4.3. Caso seja acolhida à petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

5. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

5.1. Na presente licitação, a fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento.

5.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, **a proposta** com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

5.3. A licitante deverá enviar os documentos de habilitação, observando o procedimento disposto no item 5.1 deste Edital e o Art. 63, II e III da Lei 14.133/2021

5.4. O licitante deverá declarar, sendo que a falsidade da declaração sujeitará o licitante às sanções legais:

5.4.1. O cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital, respondendo o declarante pela veracidade das suas informações, na forma da lei.

5.4.2. Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

5.3 As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte que desejarem obter benefícios da Lei complementar Nº. 123 de 14/12/06, deverão, por ocasião da qualificação, apresentar a documentação exigida no item 7, alíneas **e, f e g**, deste edital.

6. PROPOSTA

6.1 O prazo de validade da proposta será de até 60 dias, a contar da data de abertura de sessão de pregão, estabelecida no preâmbulo desse edital.

6.2 Os licitantes deverão registrar suas propostas no sistema eletrônico observando as diretrizes do Anexo II — Modelo de Proposta Comercial, com indicação e referências e demais dados técnicos, bem como com a indicação dos valores unitários e totais dos itens, englobando a tributação, os custos de entrega e quaisquer outras despesas incidentes para o cumprimento das obrigações assumidas.

6.3. Durante a sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante(até terminado a fase de

lances).

6.3.1 Qualquer elemento que possa identificar o licitante nos termo do item 6.3, importará na desclassificação da proposta.

6.4 - **Prazo de validade da proposta**: mínimo de 60 (sessenta) dias, a contar da entrega das propostas;

6.5 - **Forma de pagamento**: até **30 (trinta) dias** após a emissão da nota fiscal eletrônica .

6.6 - **Prazo de entrega**: 05(cinco) dias, a contara da autorização emitida pela contratante, ou em outra data descrita na ordem de fornecimento

6.7 - **Local de entrega**: Rua Edilberto Marques, 620, Centro de Joca Marques – PI OU Em outro local determinado e descrito na autorização da contratante.

7. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de habilitação neste pregão, a licitante deverá enviar os seguintes documentos, observando o procedimento disposto no item 5.1 deste Edital e o Art. 63,II e III da Lei 14.133/2021:

7.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) cópia do registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) cópia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);
- d) cópia do decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- e) declaração de observância do limite de R\$ 4.800.000,00 na licitação, limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, **no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.**
- f) Declaração que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos

de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

g) Outros eventuais documentos complementares à proposta e à habilitação, que venham a ser solicitados pelo agente de contratação (pregoeira), deverão ser encaminhados no prazo máximo de 24 horas ou em outra data determinada pelo agente de contratação (pregoeira).

7.2. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

a) comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), se o licitante for pessoa natural, ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), se o licitante for pessoa jurídica;

b) comprovante de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

c) prova de regularidade perante a Fazenda federal, estadual e municipal do domicílio ou sede do licitante, nos termos do art. 193 do Código Tributário Nacional, ou outra equivalente, na forma da lei;

d) prova de regularidade relativa ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

e) prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho;

f) declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

7.3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a) certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, em prazo não superior a 60 dias da data designada para a apresentação do documento;

7.3.1. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para:

a) complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;

b) atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

7.3.2. Na análise dos documentos de habilitação, agente de contratação/pregoeira poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado registrado e acessível a todos, atribuindo-lhes

eficácia para fins de habilitação e classificação.

7.3.3. A habilitação poderá ser realizada por processo eletrônico de comunicação a distância, nos termos dispostos em regulamento.

7.4- HABILITAÇÃO TÉCNICA:

7.4.1 Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens, quantidades e prazos similares ao objeto desta contratação, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 67, II).

8. VEDAÇÕES

8.1 Não poderão disputar licitação ou participar da execução de contrato, direta ou indiretamente:

a) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

b) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade CONTRATANTE ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

c) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

d) pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

e) agente público do órgão licitante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria.

8.2. O impedimento de que trata a alínea “a” do item 8.1, supra, será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da

personalidade jurídica do licitante.

8.3. Durante a vigência do contrato, é vedado ao contratado contratar cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do órgão CONTRATANTE ou de agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato.

9. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

9.1. No dia e hora indicados no preâmbulo, o agente de contratação(pregoeira) abrirá a sessão pública, mediante a utilização de sua chave e senha.

9.2. O licitante poderá participar da sessão pública na internet, mediante a utilização de sua chave de acesso e senha, e deverá acompanhar o andamento do certame e as operações realizadas no sistema eletrônico durante toda a sessão pública do pregão, ficando responsável pela perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão, conforme item 3.3.2 deste Edital.

9.3. A comunicação entre o agente de contratação(pregoeira) e os licitantes ocorrerá mediante troca de mensagens em campo próprio do sistema eletrônico.

9.4. Iniciada a sessão, as propostas de preços contendo a descrição do objeto e do valor estarão disponíveis na internet.

10. CLASSIFICAÇÃO INICIAL DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

10.1. O agente de contratação(pregoeira) verificará as propostas apresentadas e desclassificará fundamentadamente aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital.

10.2. Serão desclassificadas as propostas que:

- a) contiverem vícios insanáveis;
- b) não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;
- c) apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação após o término da fase competitiva e de negociação com pregoeira;
- d) não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;
- e) apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

10.3 A verificação da conformidade das propostas poderá ser feita exclusivamente em relação à proposta mais bem classificada.

10.4 Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

10.5 As propostas classificadas serão ordenadas pelo sistema e o agente de contratação (pregoeira) dará início à fase competitiva, oportunidade em que os licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

10.6 Somente poderão participar da fase competitiva os autores das propostas classificadas.

10.7 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos e serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu autor, observando o horário fixado para duração da etapa competitiva, e as seguintes regras:

10.7.1 O licitante será imediatamente informado do recebimento do lance e do valor consignado no registro.

10.7.2 O licitante somente poderá oferecer valor inferior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.

10.7.3 Não serão aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro.

10.7.4 Serão considerados intermediários os lances iguais ou superiores ao menor já ofertado.

10.7.5 Após a definição da melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), a Administração poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

10.8 A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada.

11. MODO DE DISPUTA

11.1. Será adotado o **modo de disputa aberto**, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, observando as regras constantes no item 10.

11.2. A etapa competitiva, de envio de lances na sessão pública, **durará 10 (dez) minutos** e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver

lance ofertado nos últimos **dois minutos** do período de duração da sessão pública.

11.3. A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

11.4. Na hipótese de não haver novos lances, a sessão pública será encerrada automaticamente.

11.5. Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, o agente de contratação(pregoeira) poderá, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço, mediante justificativa.

11.6. Na hipótese de o sistema eletrônico desconectar para o agente de contratação(pregoeira) no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

11.7. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o agente de contratação(pregoeira) persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas 24 (vinte e quatro horas) após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico **www.bll.org.br**

12. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

12.1. Encerrada etapa de envio de lances, será apurada a ocorrência de empate, nos termos dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006, sendo assegurada, como critério do desempate, preferência de contratação para as beneficiárias que tiverem apresentado as declarações de que tratam os itens 5 e 7, alíneas e, f e g, deste Edital;

12.1.2. Entende-se como empate, para fins da Lei Complementar nº 123/2006, aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas beneficiárias sejam iguais ou superiores em até 5% (cinco por cento) à proposta de menor valor.

12.1.3. Ocorrendo o empate, na forma do subitem anterior, proceder-se-á da seguinte forma:

a) A beneficiária detentora da proposta de menor valor será convocada via sistema para apresentar, no prazo de 5 (cinco) minutos, nova proposta, inferior àquela considerada, até então, de menor preço, situação em que será declarada vencedora do certame.

b) Se a beneficiária, convocada na forma da alínea anterior, não apresentar nova

proposta, inferior à de menor preço, será facultada, pela ordem de classificação, às demais microempresas, empresas de pequeno porte ou cooperativas remanescentes, que se enquadrarem na hipótese do item 12.1. deste edital, a apresentação de nova proposta, no prazo previsto na alínea a deste item.

12.1.4. O disposto no item 12.1.2. não se aplica às hipóteses em que a proposta de menor valor inicial tiver sido apresentado por beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006.

13. NEGOCIAÇÃO E JULGAMENTO

13.1. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, inclusive com a realização do desempate, se for o caso, o agente de contratação(pregoeira) deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta.

13.2. A resposta à contraproposta e o envio de documentos complementares, necessários ao julgamento da aceitabilidade da proposta, inclusive a sua adequação ao último lance ofertado, que sejam solicitados pelo agente de contratação(pregoeira), deverão ser encaminhados no prazo de 02(duas) horas e /ou outro prazo determinado pelo agente de contratação/pregoeira.

13.3. Encerrada a etapa de negociação, será examinada a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação valor de referência da Administração.

13.4. Não serão consideradas, para julgamento das propostas, vantagens não previstas no edital.

14. VERIFICAÇÃO DA HABILITAÇÃO

14.1. Os documentos de habilitação, de que tratam os itens 7.1., 7.2. e 7.3., enviados nos termos do item 5.1 e 5.3, todos deste edital, serão examinados pelo agente de contratação(pregoeira), que verificará a autenticidade das certidões junto aos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores.

14.2. As certidões apresentadas na habilitação, que tenham sido expedidas em meio eletrônico, serão tidas como originais após terem a autenticidade de seus dados e certificação digital conferidos pela Administração, dispensando nova apresentação, exceto se vencido o prazo de validade.

14.3. A prova de autenticidade de cópia de documento público ou particular poderá ser feita perante agente da Administração, mediante apresentação de original ou de declaração de autenticidade por advogado, sob sua responsabilidade pessoal.

14.4. A beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006, que tenha apresentado a declaração exigida no item 7, alíneas *e*, *f* e *g* deste Edital e que possua alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal e/ou trabalhista, terá sua habilitação condicionada ao envio de nova documentação, que comprove a sua regularidade, em 5 (cinco) dias úteis, prazo que poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, a critério da Administração, desde que seja requerido pelo interessado, de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

14.5. Na hipótese de a proposta vencedora não for aceitável ou o licitante não atender às exigências para habilitação, o agente de contratação (pregoeira) examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital.

15.6. Constatado o atendimento às exigências estabelecidas no Edital, o licitante será declarado vencedor, oportunizando-se a manifestação da intenção de recurso.

15. RECURSO

15.1. Caberá recurso, no prazo de **3 (três) dias úteis**, contado da data de intimação ou delavratura da ata, em face de:

- a) ato que defira ou indefira pedido de pré-qualificação de interessado ou de inscrição em registro cadastral, sua alteração ou cancelamento;
- b) julgamento das propostas;
- c) ato de habilitação ou inabilitação de licitante;
- d) anulação ou revogação da licitação.

15.2. O prazo para apresentação de contrarrazões será o mesmo do recurso e terá início a data de intimação pessoal ou de divulgação da interposição do recurso.

15.3. Quanto ao recurso apresentado em virtude do disposto nas alíneas “b” e “c” do item 15.1 do presente Edital, serão observadas as seguintes disposições:

- a) a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente no prazo de **10(dez) minutos**, sob pena de preclusão, e o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;

b) a apreciação dar-se-á em fase única.

15.4. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, que, se não reconsiderar o ato ou a decisão no prazo de **3 (três) dias úteis**, encaminhará o recurso com a sua motivação à autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, contado do recebimento dos autos.

15.5. O acolhimento do recurso implicará invalidação apenas de ato insuscetível de aproveitamento.

15.6. O recurso interposto dará efeito suspensivo ao ato ou à decisão recorrida, até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

16. ENCERRAMENTO DA LICITAÇÃO

16.1. Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado à autoridade superior, que poderá:

- a) determinar o retorno dos autos para saneamento de irregularidades;
- b) revogar a licitação por motivo de conveniência e oportunidade;
- c) proceder à anulação da licitação, de ofício ou mediante provocação de terceiros, sempre que presente ilegalidade insanável;
- d) adjudicar o objeto e homologar a licitação.

17. CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

17.1. O licitante vencedor será convocado para assinar o termo de contrato ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

17.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da parte, durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

17.3. Será facultado à Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas neste Edital, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições propostas pelo licitante

vencedor.

17.4. Decorrido o prazo de validade da proposta indicado no item 6.1 deste Edital, sem convocação para a contratação, ficarão os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

17.5. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação, nos termos do 17.3 deste Edital, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

a) convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário;

b) adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

17.6. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas, previstas neste edital, e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão licitante.

18. VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência da contratação será a partir da data de assinatura do contrato é de **12 (doze) meses** ou até a entrega total do objeto.

19. PRAZOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

19.1. O pagamento será efetuado contra empenho, após o recebimento do objeto, e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

19.2. A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

19.3. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal eletrônica.

20. RECEBIMENTO DO OBJETO

20.1. A empresa contratada deve garantir o cumprimento rigoroso do **prazo de até 05 (cinco) dias, contado da autorização de fornecimento emitido pela contratante.**

21. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

21.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) dar causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.](#)

21.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 21.1 deste edital as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado
- c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

21.3 As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 21.2. do presente Edital poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

21.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 21.2 do presente Edital.

21.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

21.6. A aplicação das sanções previstas no item 21.2. deste Edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

21.7. Na aplicação da sanção prevista no item 21.2, alínea “b”, do presente edital, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

21.8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “c” e “d” do item 21.2 do presente Edital o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

21.9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

21.10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

21.11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado,

observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

21.12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

- a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;
- b) pagamento da multa;
- c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;
- d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;
- e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

21.13. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas “h” e “m” do item 21.1 do presente Edital exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

22. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

22.1. A proponente que vier a ser CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, sobre o valor inicial atualizado do contrato.

22.2. Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo agente de contratação (pregoeira).

22.3. A Administração tem a prerrogativa de fiscalizar o cumprimento satisfatório do objeto da presente licitação, por meio de agente designado para tal função, conforme o disposto na Lei nº 14.133/2021.

22.4. Fica eleito o Foro da Comarca de Joca Marques-PI para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e do contrato dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.



Agente de contratação/pregoeiro

visto e aprovo, em ____/____/2024

Prefeita Municipal

TERMO DE REFERÊNCIA

ÓRGÃO SOLICITANTE

SECRETARIAS MUNICIPAIS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO NA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JOCA MARQUES – PI.

Planilhas de quantitativos

LOTE 1 - CAMINHÃO BASCULANTE - IVECO/TECTOR 260E28 - OVW-4508 / MODELO 2013/2013					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ABRAÇADEIRA MANGOTE	12	UND	R\$ 16,63	R\$ 199,56
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UND	R\$ 853,93	R\$ 3.415,72
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UND	R\$ 975,92	R\$ 3.903,68
04	BOMBA D'AGUA	2	UND	R\$ 1.097,91	R\$ 2.195,82
05	BUCHA DO ESTABIZADOR	20	UND	R\$ 188,53	R\$ 3.770,60
06	BUCHA FEIXE MOLA DIANTEIRO	20	UND	R\$ 277,25	R\$ 5.545,00
07	BUCHA TRASEIRA JUMELO MOLA	20	UND	R\$ 110,90	R\$ 2.218,00
08	BUZINA 2 CORNETAS 12V	2	UND	R\$ 266,16	R\$ 532,32
09	CABO DE BATERIA 70MM(METRO)	12	METRO	R\$ 133,08	R\$ 1.596,96
10	CHAVE RODA	4	UND	R\$ 255,07	R\$ 1.020,28
11	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	8	UND	R\$ 765,21	R\$ 6.121,68
12	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	6	UND	R\$ 709,76	R\$ 4.258,56
13	CJ COROA E PINHÃO	2	UND	R\$ 8.539,30	R\$ 17.078,60
14	COLMEIA RADIADOR	4	UND	R\$ 3.992,40	R\$ 15.969,60
15	CORREIA DO ALTERNADOR	6	UND	R\$ 277,25	R\$ 1.663,50
16	CRUZETA CARDAN	12	UND	R\$ 432,51	R\$ 5.190,12
17	CUICA FREIO	24	UND	R\$ 621,04	R\$ 14.904,96
18	GRAXA PARA ROLAMENTO 500G	10	UND	R\$ 66,54	R\$ 665,40
19	ESTOPA 150G	20	UND	R\$ 5,54	R\$ 110,80
20	JG DE EMBUCHAMENTO	6	UND	R\$ 1.308,62	R\$ 7.851,72
21	FILTRO DE AR	20	UND	R\$ 216,25	R\$ 4.325,00
22	FILTRO AR SECUNDARIO	16	UND	R\$ 121,99	R\$ 1.951,84
23	FILTRO COMBUSTIVEL	20	UND	R\$ 166,35	R\$ 3.327,00
24	FILTRO HIDRAULICO	6	UND	R\$ 21,07	R\$ 126,42
25	FILTRO LUBRIFICANTE	20	UND	R\$ 116,44	R\$ 2.328,80
26	HELICE RADIADOR	4	UND	R\$ 920,47	R\$ 3.681,88
27	JOGO LONA FREIO DIANTEIRO	12	UND	R\$ 438,05	R\$ 5.256,60
28	JOGO LONA FREIO TRASEIRO	12	UND	R\$ 487,96	R\$ 5.855,52
29	KIT EMBREAGEM	2	UND	R\$ 12.088,10	R\$ 24.176,20
30	LÂMPADA DE 1 PÓLO	20	UND	R\$ 6,65	R\$ 133,00
31	LÂMPADA DE 2 PÓLOS	20	UND	R\$ 6,65	R\$ 133,00
32	LAMPADA FAROL H4	20	UND	R\$ 38,81	R\$ 776,20
33	LUVA CARDAN	3	UND	R\$ 1.530,42	R\$ 4.591,26
34	MOLA SEGUNDA DIANTEIRA	4	UND	R\$ 1.219,90	R\$ 4.879,60
35	MOLA MESTRE DIANTEIRA	4	UND	R\$ 1.552,60	R\$ 6.210,40
36	MOLA MESTRE TRASEIRA	4	UND	R\$ 1.574,78	R\$ 6.299,12
37	MOLA SEGUNDA TRASEIRA	4	UND	R\$ 1.192,17	R\$ 4.768,68
38	PALHETA LIMPADOR 24"	6	PAR	R\$ 166,35	R\$ 998,10

39	PARAFUSO CENTRO DIANTEIRO	20	UND	R\$ 33,27	R\$ 665,40
40	PARAFUSO CENTRO TRASEIRO	20	UND	R\$ 33,27	R\$ 665,40
41	PARAFUSO RODA DIANT/TRAS	40	UND	R\$ 49,90	R\$ 1.996,00
42	RETENTOR RODA DIANTEIRA	8	UND	R\$ 166,35	R\$ 1.330,80
43	RETENTOR RODA TRASEIRO	8	UND	R\$ 144,17	R\$ 1.153,36
44	ROLAMENTO DIANTEIRO	6	UND	R\$ 310,52	R\$ 1.863,12
45	ROLAMENTO TRASEIRO	6	UND	R\$ 354,88	R\$ 2.129,28
46	TAMBO DE FREIO DIANTEIRO	4	UND	R\$ 2.162,55	R\$ 8.650,20
47	TAMBO DE FREIO TRASEIRO	4	UND	R\$ 2.328,90	R\$ 9.315,60
48	TERMINAL DE DIREÇÃO	4	UND	R\$ 354,88	R\$ 1.419,52
49	TERMINAIS BATERIAS	12	UND	R\$ 18,85	R\$ 226,20
TOTAL DO LOTE					R\$ 207.446,38
LOTE 02 - CAMINHÃO/TANQUE - M BENZ/ATRON 2729K 6X4, OEC-1439/ ANO/MOD 2013/2013					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ABRAÇADEIRA MANGOTE	12	UND	R\$ 22,18	R\$ 266,16
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	UND	R\$ 831,75	R\$ 1.663,50
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	UND	R\$ 1.053,55	R\$ 2.107,10
04	BOMBA D'AGUA	1	UND	R\$ 1.053,55	R\$ 1.053,55
05	BUCHA DO ESTABIZADOR DIANT	10	UND	R\$ 77,63	R\$ 776,30
06	BUCHA FEIXE MOLA DIANTEIRO	10	UND	R\$ 188,53	R\$ 1.885,30
07	BUCHA TRASEIRA JUMELO MOLA	10	UND	R\$ 121,99	R\$ 1.219,90
08	BUZINA 2 CORNETAS 12V	2	UND	R\$ 266,16	R\$ 532,32
09	CABO DE BATERIA 70MM (METRO)	10	UND	R\$ 133,08	R\$ 1.330,80
10	CHAVE RODA	2	UND	R\$ 255,07	R\$ 510,14
11	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	4	UND	R\$ 776,30	R\$ 3.105,20
12	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	3	UND	R\$ 587,77	R\$ 1.763,31
13	CJ COROA E PINHÃO	1	UND	R\$ 7.652,10	R\$ 7.652,10
14	COLMEIA RADIADOR	2	UND	R\$ 4.546,90	R\$ 9.093,80
15	CORREIA DO ALTERNADOR	3	UND	R\$ 232,89	R\$ 698,67
16	CRUZETA CARDAN	6	UND	R\$ 354,88	R\$ 2.129,28
17	CUICA FREIO	12	UND	R\$ 621,04	R\$ 7.452,48
18	GRAXA PARA ROLAMENTO 500G	5	UND	R\$ 66,54	R\$ 332,70
19	ESTOPA 150G	10	UND	R\$ 5,54	R\$ 55,40
20	JG DE EMBUCHAMENTO	2	UND	R\$ 1.552,60	R\$ 3.105,20
21	FILTRO DE AR	10	UND	R\$ 310,52	R\$ 3.105,20
22	FILTRO AR SECUNDARIO	8	UND	R\$ 166,35	R\$ 1.330,80
23	FILTRO COMBUSTIVEL	10	UND	R\$ 166,35	R\$ 1.663,50
24	FILTRO HIDRAULICO	3	UND	R\$ 27,72	R\$ 83,16
25	FILTRO LUBRIFICANTE	10	UND	R\$ 72,08	R\$ 720,80
26	HELICE RADIADOR	2	UND	R\$ 2.107,10	R\$ 4.214,20
27	JOGO LONA FREIO DIANTEIRO	6	UND	R\$ 327,15	R\$ 1.962,90
28	JOGO LONA FREIO TRASEIRO	6	UND	R\$ 432,51	R\$ 2.595,06
29	KIT EMBREAGEM	1	UND	R\$ 8.650,20	R\$ 8.650,20
30	LÂMPADA DE 1 PÓLO	10	UND	R\$ 6,65	R\$ 66,50
31	LÂMPADA DE 2 PÓLOS	10	UND	R\$ 6,65	R\$ 66,50
32	LAMPADA FAROL H4	10	UND	R\$ 38,81	R\$ 388,10
33	LUVA CARDAN	2	UND	R\$ 909,38	R\$ 1.818,76
34	MOLA SEGUNDA DIANTEIRA	4	UND	R\$ 609,95	R\$ 2.439,80
35	MOLA MESTRE DIANTEIRA	4	UND	R\$ 831,75	R\$ 3.327,00
36	MOLA MESTRE TRASEIRA	6	UND	R\$ 798,48	R\$ 4.790,88
37	MOLA SEGUNDA TRASEIRA	6	UND	R\$ 865,02	R\$ 5.190,12
38	PALHETA LIMPADOR	3	PAR	R\$ 166,35	R\$ 499,05

39	PARAFUSO CENTRO DIANTEIRO	10	UND	R\$ 33,27	R\$ 332,70
40	PARAFUSO CENTRO TRASEIRO	10	UND	R\$ 33,27	R\$ 332,70
41	PARAFUSO RODA DIANT/TRAS	40	UND	R\$ 49,90	R\$ 1.996,00
42	RETENTOR RODA DIANTEIRA	6	UND	R\$ 88,72	R\$ 532,32
43	RETENTOR RODA TRASEIRO	6	UND	R\$ 144,17	R\$ 865,02
44	ROLAMENTO DIANTEIRO	6	UND	R\$ 321,61	R\$ 1.929,66
45	ROLAMENTO TRASEIRO	6	UND	R\$ 349,33	R\$ 2.095,98
46	TAMBO DE FREIO DIANTEIRO	2	UND	R\$ 1.707,86	R\$ 3.415,72
47	TAMBO DE FREIO TRASEIRO	2	UND	R\$ 1.707,86	R\$ 3.415,72
48	TERMINAL DE DIREÇÃO	6	UND	R\$ 232,89	R\$ 1.397,34
49	TERMINAIS BATERIAS	6	UND	R\$ 22,18	R\$ 133,08
TOTAL DO LOTE					R\$ 106.091,98
LOTE 03 - ÔNIBUS - VW/15.190 EOD E.HD ORE OUA – 8891 MOD: 2012/2013 DIESEL S-10					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ADITIVO DO RADIADOR	20	UNID	R\$ 23,28	R\$ 465,60
02	ALTERNADOR	1	UNID	R\$ 2.328,90	R\$ 2.328,90
03	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	UND	R\$ 720,85	R\$ 1.441,70
04	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	UND	R\$ 920,47	R\$ 1.840,94
05	AUTOMÁTICO DE PARTIDA	2	UNID	R\$ 454,69	R\$ 909,38
06	BARRA DE DIRECAO CENTRAL	2	UNID	R\$ 1.319,71	R\$ 2.639,42
07	BOMBA DE OLEO	2	UNID	R\$ 909,38	R\$ 1.818,76
08	BOMBA D'GUA	2	UNID	R\$ 410,33	R\$ 820,66
09	BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA	12	UNID	R\$ 72,08	R\$ 864,96
10	BUCHA DO AMORTECEDOR	6	UNID	R\$ 24,39	R\$ 146,34
11	BUCHA MOLA DIANT/TRAZ	10	UNID	R\$ 188,53	R\$ 1.885,30
12	CATRACA FREIO DIANT/TRAS	8	UND	R\$ 343,79	R\$ 2.750,32
13	CILÍNDRIO DA RODA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 205,16	R\$ 410,32
14	CILINDRO DE EMBREAGEM	2	UNID	R\$ 432,51	R\$ 865,02
15	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID	R\$ 399,24	R\$ 798,48
16	CONJUNTO DE COROA E PIÃO	1	UNID	R\$ 10.979,10	R\$ 10.979,10
17	CORREIA DO ALTERNADOR	6	UNID	R\$ 155,26	R\$ 931,56
18	COXIM DE MOTOR	2	UNID	R\$ 388,15	R\$ 776,30
19	CRUZETA	4	UNID	R\$ 171,89	R\$ 687,56
20	CUÍCA DE FREIO DIANT/TRAS	4	UND	R\$ 609,95	R\$ 2.439,80
21	EIXO BENZ	2	UNID	R\$ 341,57	R\$ 683,14
22	ESTOPA 150G	10	PCT	R\$ 5,54	R\$ 55,40
23	FAROL DIANTEIRO	2	UND	R\$ 399,24	R\$ 798,48
24	FILTRO DE AR	4	UND	R\$ 170,78	R\$ 683,12
25	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	4	UNID	R\$ 121,99	R\$ 487,96
26	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	5	UND	R\$ 188,53	R\$ 942,65
27	FILTRO DE ÓLEO	5	UND	R\$ 138,62	R\$ 693,10
28	FILTRO SECADOR DE AR	2	UNID	R\$ 171,89	R\$ 343,78
29	FUSIVEL	20	UND	R\$ 2,21	R\$ 44,20
30	GRAXA PARA ROLAMENTO	4	KG	R\$ 105,35	R\$ 421,40
31	HELICE DO VENTILADOR	2	UNID	R\$ 1.086,82	R\$ 2.173,64
32	INDUZIDO DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 391,47	R\$ 391,47
33	JOGO DE EMBUCHAMENTO	2	UNID	R\$ 1.752,22	R\$ 3.504,44
34	KIT DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 4.192,02	R\$ 4.192,02
35	LÂMPADA FAROL AUXILIAR H-3	10	UNID	R\$ 27,72	R\$ 277,20
36	LÂMPADA FAROL H4	10	UNID	R\$ 27,72	R\$ 277,20
37	LÂMPADA PISCA	2	UNID	R\$ 11,09	R\$ 22,18
38	LANTERNA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 77,63	R\$ 155,26

39	LONA DE FREIO DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 365,97	R\$ 1.463,88
40	LONA DE FREIO TRASEIRO	4	UNID	R\$ 399,24	R\$ 1.596,96
41	MANGOTE DO FILTRO DE AR	1	UNID	R\$ 1.219,90	R\$ 1.219,90
42	MANGOTE DO RADIADOR	2	UNID	R\$ 232,89	R\$ 465,78
43	MOLA MESTRE PARABOLIA TRAS	2	UNID	R\$ 1.164,45	R\$ 2.328,90
44	MOLA MESTRE PARABOLICA DIANT	2	UNID	R\$ 1.940,75	R\$ 3.881,50
45	MOTOR DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 3.726,24	R\$ 3.726,24
46	PALHETA LIMPADOR 24"	4	PAR	R\$ 166,35	R\$ 665,40
47	PARABRISA DIANTEIRO	1	UNID	R\$ 1.552,60	R\$ 1.552,60
48	PARAFURO RODA DIANT/TRAZ	40	UNID	R\$ 46,57	R\$ 1.862,80
49	PINO CENTRO MOLA	12	UNID	R\$ 31,05	R\$ 372,60
50	PORTA ESCOVA MOTOR PARTIDA	4	UNID	R\$ 170,78	R\$ 683,12
51	REPARO DA CUÍCA	10	UNID	R\$ 99,81	R\$ 998,10
52	REPARO EIXO S FREIO	4	UNID	R\$ 256,17	R\$ 1.024,68
53	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 77,63	R\$ 465,78
54	RETENTOR DA RODA TRASEIRA	6	UNID	R\$ 108,68	R\$ 652,08
55	RETENTOR DO VOLANTE	2	UNID	R\$ 419,20	R\$ 838,40
56	RETROVISOR DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 124,20	R\$ 496,80
57	RODA FERRO ARO 20	4	UNID	R\$ 2.539,61	R\$ 10.158,44
58	ROLAMENTO DIANTEIRO	6	UNID	R\$ 279,46	R\$ 1.676,76
59	ROLAMENTO DO CARDAM	4	UNID	R\$ 388,15	R\$ 1.552,60
60	ROLAMENTO TRASEIRO	6	UNID	R\$ 357,09	R\$ 2.142,54
61	SEMI EIXO	2	UNID	R\$ 2.096,01	R\$ 4.192,02
62	SERVO DE EMBREAGEM	2	UNID	R\$ 1.364,07	R\$ 2.728,14
63	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 2.165,87	R\$ 4.331,74
64	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	2	UNID	R\$ 1.974,02	R\$ 3.948,04
65	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	2	UND	R\$ 683,14	R\$ 1.366,28
66	TERMINAL DA DIREÇÃO	10	UNID	R\$ 217,36	R\$ 2.173,60

TOTAL DO LOTE

R\$ 110.512,74

LOTE 04 - ÔNIBUS - VW 15-190 EOD E.HD ORE OUA – 8881 MOD: 2012/2013 DIESEL S-10

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ADITIVO DO RADIADOR	15	UNID	R\$ 23,28	R\$ 349,20
02	ALTERNADOR	1	UNID	R\$ 2.328,90	R\$ 2.328,90
03	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	UND	R\$ 720,85	R\$ 1.441,70
04	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	UND	R\$ 920,47	R\$ 1.840,94
05	AUTOMÁTICO DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 454,69	R\$ 454,69
06	BARRA DE DIRECAO CENTRAL	2	UNID	R\$ 1.319,71	R\$ 2.639,42
07	BOMBA DE OLEO	1	UNID	R\$ 909,38	R\$ 909,38
08	BOMBA D'GUA	1	UNID	R\$ 410,33	R\$ 410,33
09	BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA	8	UNID	R\$ 72,08	R\$ 576,64
10	BUCHA DO AMORTECEDOR	5	UNID	R\$ 24,39	R\$ 121,95
11	BUCHA MOLA DIANT/TRAZ	6	UNID	R\$ 188,53	R\$ 1.131,18
12	CATRACA FREIO DIANT/TRAS	4	UND	R\$ 343,79	R\$ 1.375,16
13	CILÍNDRO DA RODA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 205,16	R\$ 410,32
14	CILÍNDRO DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 432,51	R\$ 432,51
15	CILÍNDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID	R\$ 399,24	R\$ 798,48
16	CONJUNTO DE COROA E PIÃO	1	UNID	R\$ 10.979,10	R\$ 10.979,10
17	CORREIA DO ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 155,26	R\$ 621,04
18	COXIM DE MOTOR	2	UNID	R\$ 388,15	R\$ 776,30
19	CRUZETA	6	UNID	R\$ 171,89	R\$ 1.031,34
20	CUÍCA DE FREIO DIANT/TRAS	5	UND	R\$ 609,95	R\$ 3.049,75
21	EIXO BENZ	1	UNID	R\$ 341,57	R\$ 341,57

22	ESTOPA 150G	12	PCT	R\$ 5,54	R\$ 66,48
23	FAROL DIANTEIRO	2	UND	R\$ 399,24	R\$ 798,48
24	FILTRO DE AR	3	UND	R\$ 170,78	R\$ 512,34
25	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	3	UNID	R\$ 121,99	R\$ 365,97
26	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	3	UND	R\$ 188,53	R\$ 565,59
27	FILTRO DE ÓLEO	3	UND	R\$ 138,62	R\$ 415,86
28	FILTRO SECADOR DE AR	2	UNID	R\$ 171,89	R\$ 343,78
29	FUSIVEL	24	UND	R\$ 2,21	R\$ 53,04
30	GRAXA PARA ROLAMENTO	3	KG	R\$ 105,35	R\$ 316,05
31	HELICE DO VENTILADOR	1	UNID	R\$ 1.086,82	R\$ 1.086,82
32	INDUZIDO DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 391,47	R\$ 391,47
33	JOGO DE EMBUCHAMENTO	2	UNID	R\$ 1.752,22	R\$ 3.504,44
34	KIT DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 4.192,02	R\$ 4.192,02
35	LÂMPADA FAROL AUXILIAR H-3	12	UNID	R\$ 27,72	R\$ 332,64
36	LÂMPADA FAROL H4	12	UNID	R\$ 27,72	R\$ 332,64
37	LÂMPADA PISCA	6	UNID	R\$ 11,09	R\$ 66,54
38	LANTERNA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 77,63	R\$ 155,26
39	LONA DE FREIO DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 365,97	R\$ 731,94
40	LONA DE FREIO TRASEIRO	2	UNID	R\$ 399,24	R\$ 798,48
41	MANGOTE DO FILTRO DE AR	1	UNID	R\$ 1.219,90	R\$ 1.219,90
42	MANGOTE DO RADIADOR	2	UNID	R\$ 232,89	R\$ 465,78
43	MOLA MESTRE PARABOLIA TRAS	2	UNID	R\$ 1.164,45	R\$ 2.328,90
44	MOLA MESTRE PARABOLICA DIANT	2	UNID	R\$ 1.940,75	R\$ 3.881,50
45	MOTOR DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 3.726,24	R\$ 3.726,24
46	PALHETA LIMPADOR 24"	3	PAR	R\$ 166,35	R\$ 499,05
47	PARABRISA DIANTEIRO	1	UNID	R\$ 1.552,60	R\$ 1.552,60
48	PARAFURO RODA DIANT/TRAZ	35	UNID	R\$ 46,57	R\$ 1.629,95
49	PINO CENTRO MOLA	10	UNID	R\$ 31,05	R\$ 310,50
50	PORTA ESCOVA MOTOR PARTIDA	2	UNID	R\$ 170,78	R\$ 341,56
51	REPARO DA CUÍCA	6	UNID	R\$ 99,81	R\$ 598,86
52	REPARO EIXO S FREIO	3	UNID	R\$ 256,17	R\$ 768,51
53	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 77,63	R\$ 310,52
54	RETENTOR DA RODA TRASEIRA	4	UNID	R\$ 108,68	R\$ 434,72
55	RETENTOR DO VOLANTE	2	UNID	R\$ 419,20	R\$ 838,40
56	RETROVISOR DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 124,20	R\$ 248,40
57	RODA FERRO ARO 20	4	UNID	R\$ 2.539,61	R\$ 10.158,44
58	ROLAMENTO DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 279,46	R\$ 1.117,84
59	ROLAMENTO DO CARDAM	2	UNID	R\$ 388,15	R\$ 776,30
60	ROLAMENTO TRASEIRO	4	UNID	R\$ 357,09	R\$ 1.428,36
61	SEMI EIXO	2	UNID	R\$ 2.096,01	R\$ 4.192,02
62	SERVO DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 1.364,07	R\$ 1.364,07
63	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 2.165,87	R\$ 4.331,74
64	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	2	UNID	R\$ 1.974,02	R\$ 3.948,04
65	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	1	UND	R\$ 683,14	R\$ 683,14
66	TERMINAL DA DIREÇÃO	6	UNID	R\$ 217,36	R\$ 1.304,16

TOTAL DO LOTE

R\$ 95.509,24

LOTE 05 – ESP/CAMINHONETE/AMBULÂNCIA (GM/SD MODIFICAR AB1, MOD: 2018/2018 DIESEL S-10

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALTERNADOR	1	UNID.	R\$ 3.881,50	R\$ 3.881,50
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UNID.	R\$ 598,86	R\$ 2.395,44
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UNID.	R\$ 496,83	R\$ 1.987,32

04	ATUADOR DE EMBREAGEM	1	UNID.	R\$ 1.024,71	R\$ 1.024,71
05	AUTOMATICO DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 263,94	R\$ 527,88
06	BANDEJA DE SUSP INFERIOR	2	UNID.	R\$ 1.718,95	R\$ 3.437,90
07	BANDEJA DE SUSP SUPERIOR	2	UNID.	R\$ 820,66	R\$ 1.641,32
08	BARRA AXIAL	4	UNID.	R\$ 243,98	R\$ 975,92
09	BATERIA 75 AMPERES	1	UNID.	R\$ 1.086,82	R\$ 1.086,82
10	BICO INJETOR	4	UNID.	R\$ 3.870,41	R\$ 15.481,64
11	BIELETA SUSPENÇÃO	6	UNID.	R\$ 121,99	R\$ 731,94
12	BOMBA D'ÁGUA	2	UNID.	R\$ 643,22	R\$ 1.286,44
13	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	2	UNID.	R\$ 526,77	R\$ 1.053,54
14	BUCHA BANDEIJA INFERIOR	8	UNID.	R\$ 74,30	R\$ 594,40
15	BUCHA BANDEIJA SUPERIOR	4	UNID.	R\$ 83,17	R\$ 332,68
16	BUCHA MOLA MESTRE	6	UNID.	R\$ 72,08	R\$ 432,48
17	CAIXA DE DIRECAO HIDRAULICA	1	UNID.	R\$ 4.325,10	R\$ 4.325,10
18	CILINDRO FREIO RODA TRASEIRA	4	UNID.	R\$ 199,62	R\$ 798,48
19	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	2	UNID.	R\$ 510,14	R\$ 1.020,28
20	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID.	R\$ 1.208,81	R\$ 2.417,62
21	COIFA LADO CAMBIO	4	UNID.	R\$ 72,08	R\$ 288,32
22	COIFA LADO RODA	4	UNID.	R\$ 60,99	R\$ 243,96
23	CORREIA DENTADA	2	UNID.	R\$ 426,96	R\$ 853,92
24	CORREIA DO ALTERNADOR	4	UNID.	R\$ 299,43	R\$ 1.197,72
25	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UNID.	R\$ 216,25	R\$ 865,00
26	CRUZETA	4	UNID.	R\$ 133,08	R\$ 532,32
27	CUBO DA RODA DIANTEIRA	2	UNID.	R\$ 1.364,07	R\$ 2.728,14
28	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	2	UNID.	R\$ 438,05	R\$ 876,10
29	FAROL DIANTEIRO	2	UNID.	R\$ 1.630,23	R\$ 3.260,46
30	FILTRO DE AR	4	UNID.	R\$ 77,63	R\$ 310,52
31	FILTRO DE COMBUSTIVEL PAR	4	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 687,56
32	FILTRO LUBRIFICANTE	4	UNID.	R\$ 55,45	R\$ 221,80
33	IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 282,79	R\$ 565,58
34	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 543,41	R\$ 1.086,82
35	JOGO DE JUNTAS DO MOTOR	1	UNID.	R\$ 2.639,42	R\$ 2.639,42
36	JUNTA DESLIZANTE CAMBIO	2	UNID.	R\$ 853,93	R\$ 1.707,86
37	JUNTA HOMOCINETICA	2	UNID.	R\$ 748,57	R\$ 1.497,14
38	KIT DE EMBREAGEM	1	UNID.	R\$ 2.439,80	R\$ 2.439,80
39	LAMPADA FAROL AUXILIAR H-1	4	UNID.	R\$ 24,39	R\$ 97,56
40	LAMPADA FAROL H-7	4	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 204,04
41	LANTERNA TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 643,22	R\$ 1.286,44
42	MANGOTE INTERCOOLER	2	UNID.	R\$ 216,25	R\$ 432,50
43	MOLA 1A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 776,30
44	MOLA 2A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 327,15	R\$ 654,30
45	MOLA 3A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 277,25	R\$ 554,50
46	MOLA ESPIRAL DIANTEIRA PAR	2	UNID.	R\$ 1.330,80	R\$ 2.661,60
47	MOTOR DE PARTIDA	1	UNID.	R\$ 3.626,43	R\$ 3.626,43
48	ÓLEO DA TRANSMISSÃO 90 (LITRO)	10	UNID.	R\$ 60,99	R\$ 609,90
49	ÓLEO DE FREIO DOT 4 500ML	10	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 510,10
50	ÓLEO HIDRAULICO (LITRO)	10	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 510,10
51	ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR 5W30(LITRO)	50	UNID.	R\$ 74,30	R\$ 3.715,00
52	PALHETA LIMPADOR PARABRISA	4	UNID.	R\$ 83,17	R\$ 332,68
53	PARA CHOQUE DIANTEIRO	1	UNID.	R\$ 1.707,86	R\$ 1.707,86
54	PARABRISA	1	UNID.	R\$ 1.863,12	R\$ 1.863,12

55	PARAFUSO RODA DIANT/TRAS	20	UNID.	R\$ 12,19	R\$ 243,80
56	PASTILHA DE FREIO	4	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 687,56
57	PIVÔ DA BANDEJA INFERIOR	6	UNID.	R\$ 410,33	R\$ 2.461,98
58	PIVÔ DA BANDEJA SUPERIOR	6	UNID.	R\$ 293,88	R\$ 1.763,28
59	PORCA RODA DIANT/TRAS	20	UNID.	R\$ 15,52	R\$ 310,40
60	PORTA ESCOVAS MOTOR DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 133,08	R\$ 266,16
61	RADIADOR	1	UNID.	R\$ 2.328,90	R\$ 2.328,90
62	RADIADOR DE OLEO	1	UNID.	R\$ 743,03	R\$ 743,03
63	RELE ALTERNADOR	2	UNID.	R\$ 454,69	R\$ 909,38
64	ROLAMENTO CARDAN	4	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 1.552,60
65	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	4	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 687,56
66	SAPATA FREIO TRASEIRA	4	UNID.	R\$ 426,96	R\$ 1.707,84
67	TAMBOR DE FREIO	2	UNID.	R\$ 410,33	R\$ 820,66
68	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	2	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 776,30
69	TENSOR DA CORREIA DENTADA	2	UNID.	R\$ 287,23	R\$ 574,46
70	TERMINAL DE DIREÇÃO	4	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 687,56
TOTAL DO LOTE					R\$ 103.499,75
LOTE 06 - CAMINHONETE/PICK-UP L200 TRITON PIO-4197 MOD: 2016/2017 DIESEL S-10					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALTERNADOR	1	UNID	R\$ 2.195,82	R\$ 2.195,82
02	ADITIVO PARA RADIADOR	10	UNID	R\$ 23,28	R\$ 232,80
03	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 676,49	R\$ 1.352,98
04	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	UNID	R\$ 432,51	R\$ 865,02
05	ATUADOR EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 720,85	R\$ 720,85
06	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA	2	UNID	R\$ 1.097,91	R\$ 2.195,82
07	BANDEJA INFERIOR	2	UNID	R\$ 1.103,45	R\$ 2.206,90
08	BANDEJA SUPERIOR	2	UNID	R\$ 521,23	R\$ 1.042,46
09	BARRA AXIAL	6	UNID	R\$ 186,31	R\$ 1.117,86
10	BATENTE DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 149,71	R\$ 598,84
11	BATERIA 75 AMPERES	1	UNID	R\$ 1.097,91	R\$ 1.097,91
12	BIELETA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 99,81	R\$ 598,86
13	BOMBA D'ÁGUA	2	UNID	R\$ 543,41	R\$ 1.086,82
14	BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICA	1	UNID	R\$ 1.441,70	R\$ 1.441,70
15	BOMBA DE ÓLEO	1	UNID	R\$ 987,01	R\$ 987,01
16	BUCHA BANDEJA INFERIOR	6	UNID	R\$ 88,72	R\$ 532,32
17	BUCHA BANDEJA SUPERIOR	6	UNID	R\$ 74,30	R\$ 445,80
18	BUCHA DA MOLA	6	UNID	R\$ 85,39	R\$ 512,34
19	CABEÇOTE FILTRO COMBUSTIVEL	2	UNID	R\$ 225,12	R\$ 450,24
20	CABO FREIO MÃO TRASEIRO	2	UNID	R\$ 341,57	R\$ 683,14
21	CAPO	1	UNID	R\$ 3.659,70	R\$ 3.659,70
22	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	2	UNID	R\$ 399,24	R\$ 798,48
23	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	2	UNID	R\$ 271,70	R\$ 543,40
24	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID	R\$ 649,87	R\$ 1.299,74
25	CILINDRO RODA TRASEIRO	4	UNID	R\$ 271,70	R\$ 1.086,80
26	COIFA LADO CAMBIO	4	UNID	R\$ 62,10	R\$ 248,40
27	COIFA LADO RODA	4	UNID	R\$ 54,34	R\$ 217,36
28	COLA PARA PARABRISA	2	UNID	R\$ 69,86	R\$ 139,72
29	CORREIA ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 54,34	R\$ 217,36
30	CORREIA DO ACD	4	UNID	R\$ 62,10	R\$ 248,40
31	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 403,67	R\$ 1.614,68

32	CRUZETA	4	UNID	R\$ 248,41	R\$ 993,64
33	CUBO RODA DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 964,83	R\$ 1.929,66
34	DISCO DE FREIO VENTILADO	2	UNID	R\$ 504,59	R\$ 1.009,18
35	FAROL DIANTEIRO LD/LE	2	UNID	R\$ 745,24	R\$ 1.490,48
36	FILTRO DE AR	4	UNID	R\$ 93,15	R\$ 372,60
37	FILTRO DE AR CABINE (ACD)	4	UNID	R\$ 85,39	R\$ 341,56
38	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	4	UNID	R\$ 46,57	R\$ 186,28
39	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	4	UNID	R\$ 93,15	R\$ 372,60
40	FLUIDO DE FREIO DOT 4 500ML	12	UNID	R\$ 51,01	R\$ 612,12
41	JUNTA DESLIZANTE LADO CAMBIO	2	UNID	R\$ 632,13	R\$ 1.264,26
42	JUNTA HOMOCINETICA RODA	2	UNID	R\$ 605,51	R\$ 1.211,02
43	LAMPADA FAROL H-4	6	UNID	R\$ 24,39	R\$ 146,34
44	MOLA 1A TRASEIRA	2	UNID	R\$ 360,42	R\$ 720,84
45	MOLA 2A TRASEIRA	2	UNID	R\$ 275,03	R\$ 550,06
46	MOLA 3A TRASEIRA	2	UNID	R\$ 219,58	R\$ 439,16
47	OLEO 140 DIFERENCIAL	12	UNID	R\$ 57,66	R\$ 691,92
48	OLEO 90 CAIXA MARCHA	12	UNID	R\$ 57,66	R\$ 691,92
49	OLEO DIREÇÃO HIDRAULICA ATF	12	UNID	R\$ 46,57	R\$ 558,84
50	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 10W40	48	UNID	R\$ 72,08	R\$ 3.459,84
51	PARABRISA DIANTEIRO	1	UNID	R\$ 1.652,41	R\$ 1.652,41
52	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 164,13	R\$ 656,52
53	PIVÔ INFERIOR	4	UNID	R\$ 255,07	R\$ 1.020,28
54	PIVÔ SUPERIOR	4	UNID	R\$ 108,68	R\$ 434,72
55	RADIADOR	1	UNID	R\$ 2.051,65	R\$ 2.051,65
56	RETENTOR RODA TRASEIRO	4	UNID	R\$ 46,57	R\$ 186,28
57	RETROVISOR EXTERNO	2	UNID	R\$ 643,22	R\$ 1.286,44
58	RODA ARO 16	4	UNID	R\$ 1.219,90	R\$ 4.879,60
59	ROLAMENTO TRASEIRO	2	UNID	R\$ 354,88	R\$ 709,76
60	SAPATA DE FREIO TRASEIRO	4	UNID	R\$ 426,96	R\$ 1.707,84
61	TAMBOR DE FREIO	2	UNID	R\$ 654,31	R\$ 1.308,62
62	TAMPA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL	1	UNID	R\$ 77,63	R\$ 77,63
63	SENSOR CORREIA ALTERNADOR	2	UNID	R\$ 654,31	R\$ 1.308,62
64	TERMINAL DE DIREÇÃO	4	UNID	R\$ 199,62	R\$ 798,48
65	VIDRO DAS PORTAS DIANTEIRA/TRASEIRO	4	UNID	R\$ 1.053,55	R\$ 4.214,20
TOTAL DO LOTE					R\$ 69.774,90

LOTE 07 - VAN PAS/MICROONIB/RENAULT/MASTER FORM.ES 2019/2020

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALTERNADOR	1	UNID	R\$ 2.772,50	R\$ 2.772,50
02	ADITIVO DO RADIADOR	16	UNID	R\$ 22,18	R\$ 354,88
03	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	UND	R\$ 1.097,91	R\$ 2.195,82
04	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	UND	R\$ 465,78	R\$ 931,56
05	AUTOMÁTICO DE PARTIDA	2	UNID	R\$ 342,68	R\$ 685,36
06	BARRA AXIAL	4	UNID	R\$ 182,98	R\$ 731,92
07	BIELETA	4	UNID	R\$ 155,26	R\$ 621,04
08	BÓIA DO TANQUE	1	UNID	R\$ 166,35	R\$ 166,35
09	BOMBA D'GUA	1	UNID	R\$ 343,79	R\$ 343,79
10	BUCHA BANDEIJA DIANTEIRA MAIOR	4	UNID	R\$ 83,17	R\$ 332,68
11	BUCHA BANDEIJA DIANTEIRA MENOR	4	UND	R\$ 127,53	R\$ 510,12
12	BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA	4	UNID	R\$ 49,90	R\$ 199,60
13	BUCHA DA MOLA	6	UNID	R\$ 88,72	R\$ 532,32
14	BUCHA DO AMORTECEDOR	4	UNID	R\$ 16,63	R\$ 66,52

15	BUZINA	1	UNID	R\$ 88,72	R\$ 88,72
16	CABO DE VELOCÍMETRO	2	UNID	R\$ 266,16	R\$ 532,32
17	CABO MARCHA JOGO	1	UND	R\$ 765,21	R\$ 765,21
18	CALHA ARO 16	4	UNID	R\$ 1.219,90	R\$ 4.879,60
19	CILÍNDRIO AUXILIAR DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 609,95	R\$ 609,95
20	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 576,68	R\$ 576,68
21	CILÍNDRIO MESTRE DE FREIO	1	UNID	R\$ 865,02	R\$ 865,02
22	CINTO DE SEGURANÇA	1	UNID	R\$ 99,81	R\$ 99,81
23	CONJUNTO DE COROA E PIÃO	1	UNID	R\$ 2.550,70	R\$ 2.550,70
24	CORREIA DO ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 194,07	R\$ 776,28
25	COXIM DE MOTOR	2	UNID	R\$ 343,79	R\$ 687,58
26	CUBO RODA DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 632,13	R\$ 1.264,26
27	DISCO FREIO DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 354,88	R\$ 709,76
28	DISCO FREIO TRASEIRO	2	UND	R\$ 438,05	R\$ 876,10
29	EIXO BENZ	2	UNID	R\$ 210,71	R\$ 421,42
30	ESTOPA 150G	12	PCT	R\$ 5,54	R\$ 66,48
31	EXTINTOR DE INCÊNDIO	1	UND	R\$ 232,89	R\$ 232,89
32	FAROL DIANTEIRO	2	UND	R\$ 2.772,50	R\$ 5.545,00
33	FILTRO DE AR	3	UND	R\$ 116,44	R\$ 349,32
34	FILTRO DE AR CONDICIONADO	3	UNID	R\$ 60,99	R\$ 182,97
35	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	3	UND	R\$ 60,99	R\$ 182,97
36	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	4	UND	R\$ 85,39	R\$ 341,56
37	FUSIVEL	20	UND	R\$ 2,21	R\$ 44,20
38	GRAXA PARA ROLAMENTO	3	KG	R\$ 99,81	R\$ 299,43
39	INDUZIDO DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 399,24	R\$ 399,24
40	KIT DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 2.439,80	R\$ 2.439,80
41	KIT DE ESTABILIZADOR	6	UNID	R\$ 121,99	R\$ 731,94
42	LÂMPADA FAROL H-7	6	UNID	R\$ 49,90	R\$ 299,40
43	LÂMPADA PISCA	6	UNID	R\$ 7,76	R\$ 46,56
44	LANTERNA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 765,21	R\$ 1.530,42
45	MANGOTE DO FILTRO DE AR	1	UNID	R\$ 1.086,82	R\$ 1.086,82
46	MANGOTE DO RADIADOR	2	UNID	R\$ 166,35	R\$ 332,70
47	MOLA 1ª TRASEIRA	2	UNID	R\$ 853,93	R\$ 1.707,86
48	MOLA 2ª TRASEIRA	2	UNID	R\$ 798,48	R\$ 1.596,96
49	MOLA 3ª TRASEIRA	2	UNID	R\$ 743,03	R\$ 1.486,06
50	MOTOR VENTILADOR C/ DEFLETOR	1	UNID	R\$ 2.162,55	R\$ 2.162,55
51	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 5W30	36	UNID	R\$ 69,86	R\$ 2.514,96
52	PARABRISA DIANTEIRO	1	UNID	R\$ 2.107,10	R\$ 2.107,10
53	PASTILHA FREIO DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 255,07	R\$ 1.020,28
54	PASTILHA FREIO TRASEIRA	4	UNID	R\$ 216,25	R\$ 865,00
55	REPARO PINÇA FREIO TRASEIRO	2	UNID	R\$ 121,99	R\$ 243,98
56	RETENTOR CAIXA MARCHA	2	UNID	R\$ 155,26	R\$ 310,52
57	RETENTOR DA POLIA MOTOR	2	UNID	R\$ 199,62	R\$ 399,24
58	RETENTOR DO VOLANTE	2	UNID	R\$ 388,15	R\$ 776,30
59	RETROVISOR DIANTEIRO C/PISCA	2	UNID	R\$ 1.885,30	R\$ 3.770,60
60	ROLAMENTO DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 565,59	R\$ 1.131,18
61	ROLAMENTO TRASEIRO	2	UNID	R\$ 421,42	R\$ 842,84
62	TERMINAL DA DIREÇÃO	4	UNID	R\$ 210,71	R\$ 842,84
63	TRIZETA	4	UNID	R\$ 138,62	R\$ 554,48
TOTAL DO LOTE					R\$ 62.592,32
LOTE 08 - CAMINHÃO BASCULANTE AZUL-L1318 - NII-6126 -2009/2009					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL

01	ABRAÇADEIRA MANGOTE	12	UND	R\$ 19,96	R\$ 239,52
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UND	R\$ 410,33	R\$ 1.641,32
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UND	R\$ 853,93	R\$ 3.415,72
04	BOMBA D'AGUA	2	UND	R\$ 643,22	R\$ 1.286,44
05	BUCHA DO ESTABIZADOR	12	UND	R\$ 38,81	R\$ 465,72
06	BUCHA MOLA DIANTEIRA	12	UND	R\$ 19,96	R\$ 239,52
07	BUCHA MOLA TRASEIRA	12	UND	R\$ 15,52	R\$ 186,24
08	BUZINA CORNETA	2	UND	R\$ 255,07	R\$ 510,14
09	CABO DE BATERIA 70MM (METRO)	10	UND	R\$ 121,99	R\$ 1.219,90
10	CATRAÇA FREIO DIANT/TRAS	8	UND	R\$ 243,98	R\$ 1.951,84
11	CHAVE RODA C/CABO	2	UND	R\$ 243,98	R\$ 487,96
12	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	4	UND	R\$ 327,15	R\$ 1.308,60
13	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	4	UND	R\$ 232,89	R\$ 931,56
14	CJ COROA E PINHÃO	2	UND	R\$ 3.881,50	R\$ 7.763,00
15	COLMEIA RADIADOR	2	UND	R\$ 4.103,30	R\$ 8.206,60
16	CORREIA DO ALTERNADOR	6	UND	R\$ 138,62	R\$ 831,72
17	CRUZETA CARDAN	10	UND	R\$ 199,62	R\$ 1.996,20
18	CUICA FREIO	6	UND	R\$ 621,04	R\$ 3.726,24
19	EMBREAGEM VISCOSA	2	UND	R\$ 1.219,90	R\$ 2.439,80
20	ESTOPA 150G	20	UND	R\$ 5,54	R\$ 110,80
21	FILTRO AR SECUNDARIO	6	UND	R\$ 88,72	R\$ 532,32
22	FILTRO COMBUSTIVEL RACOR	6	UND	R\$ 271,70	R\$ 1.630,20
23	FILTRO DE AR	6	UND	R\$ 199,62	R\$ 1.197,72
24	FILTRO HIDRAULICO	6	UND	R\$ 22,18	R\$ 133,08
25	FILTRO LUBRIFICANTE	12	UND	R\$ 44,36	R\$ 532,32
26	GRAXA PARA ROLAMENTO 1KG	10	UND	R\$ 99,81	R\$ 998,10
27	HELICE RADIADOR	4	UND	R\$ 720,85	R\$ 2.883,40
28	JG DE EMBUCHAMENTO	4	UND	R\$ 1.053,55	R\$ 4.214,20
29	JOGO LONA FREIO DIANTEIRO	6	UND	R\$ 288,34	R\$ 1.730,04
30	JOGO LONA FREIO TRASEIRO	6	UND	R\$ 377,06	R\$ 2.262,36
31	KIT EMBREAGEM	2	UND	R\$ 3.770,60	R\$ 7.541,20
32	LÂMPADA DE 1 PÓLO	20	UND	R\$ 4,43	R\$ 88,60
33	LÂMPADA DE 2 PÓLOS	20	UND	R\$ 4,43	R\$ 88,60
34	LAMPADA FAROL H-4	20	UND	R\$ 24,39	R\$ 487,80
35	LUVA CARDAN	4	UND	R\$ 831,75	R\$ 3.327,00
36	MOLA 1A DIANTEIRA	4	UND	R\$ 632,13	R\$ 2.528,52
37	MOLA 1A TRASEIRA	4	UND	R\$ 942,65	R\$ 3.770,60
38	MOLA 2A DIANTEIRA	4	UND	R\$ 543,41	R\$ 2.173,64
39	MOLA 2A TRASEIRA	4	UND	R\$ 920,47	R\$ 3.681,88
40	MOLA 3A DIANTEIRA	4	UND	R\$ 510,14	R\$ 2.040,56
41	MOLA 3A TRASEIRA	4	UND	R\$ 698,67	R\$ 2.794,68
42	OLEO DIFERENCIAL 140 LITRO	36	UND	R\$ 59,88	R\$ 2.155,68
43	OLEO CAIXA MARCHA 90 LITRO	36	UND	R\$ 59,88	R\$ 2.155,68
44	OLEO HIDRAULICO LITRO	36	UND	R\$ 49,90	R\$ 1.796,40
45	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 40 BALDE 20 LTS	6	UND	R\$ 532,32	R\$ 3.193,92
46	OLEO FREIO DOT 3 500ML	20	UND	R\$ 33,27	R\$ 665,40
47	PALHETA LIMPADOR PAR	6	UND	R\$ 144,17	R\$ 865,02
48	PARAFUSO CENTRO DIANTEIRO	12	UND	R\$ 23,28	R\$ 279,36
49	PARAFUSO CENTRO TRASEIRO	12	UND	R\$ 31,05	R\$ 372,60
50	PARAFUSO RODA DIANT/TRAS C/PORCA	20	UND	R\$ 46,57	R\$ 931,40

51	PINO MOLA DIANTEIRA	8	UND	R\$ 38,81	R\$ 310,48
52	PINO MOLA TRASEIRA	8	UND	R\$ 49,90	R\$ 399,20
53	PONTEIRA DO CARDAN	4	UND	R\$ 809,57	R\$ 3.238,28
54	REPARO EIXO S FREIO	6	UND	R\$ 88,72	R\$ 532,32
55	RETENTOR RODA DIANTEIRA	8	UND	R\$ 62,10	R\$ 496,80
56	RETENTOR RODA TRASEIRO	8	UND	R\$ 69,86	R\$ 558,88
57	ROLAMENTO DIANTEIRO	6	UND	R\$ 277,25	R\$ 1.663,50
58	ROLAMENTO TRASEIRO	6	UND	R\$ 532,32	R\$ 3.193,92
59	SUPORTE SAPATA FREIO	2	UND	R\$ 1.219,90	R\$ 2.439,80
60	TAMBO DE FREIO DIANTEIRO	4	UND	R\$ 1.552,60	R\$ 6.210,40
61	TAMBO DE FREIO TRASEIRO	4	UND	R\$ 1.552,60	R\$ 6.210,40
62	TERMINAIS BATERIAS	12	UND	R\$ 16,63	R\$ 199,56
63	TERMINAL DE DIREÇÃO	8	UND	R\$ 205,16	R\$ 1.641,28
TOTAL DO LOTE					R\$ 123.105,94
LOTE 09 - FIAT PALIO - FIRE - PII-2563 - 2015/2015					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ADITIVO PARA O RADIADOR	10	LT	R\$ 22,18	R\$ 221,80
02	ABRAÇADEIRA MANGOTES	12	UND	R\$ 6,65	R\$ 79,80
03	ALTERNADOR	2	UND	R\$ 1.441,70	R\$ 2.883,40
04	AMORTECEDOR DIANTEIRO	3	UND	R\$ 720,85	R\$ 2.162,55
05	AMORTECEDOR TRASEIRO	3	UND	R\$ 271,70	R\$ 815,10
06	BANDEIJA DIANTEIRA	3	UND	R\$ 388,15	R\$ 1.164,45
07	BASE DA CAIXA DE MACHA INFERIOR	3	UND	R\$ 166,35	R\$ 499,05
08	BASE DA CAIXA DE MACHA SUPERIOR	3	UND	R\$ 155,26	R\$ 465,78
09	BICO INJETOR	4	UND	R\$ 177,44	R\$ 709,76
10	BOBINDA DE IGNIÇÃO	4	UND	R\$ 255,07	R\$ 1.020,28
11	BOMBA D'AGUA	3	UND	R\$ 144,17	R\$ 432,51
12	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	3	UND	R\$ 255,07	R\$ 765,21
13	BOMBA DE ÓLEO	2	UND	R\$ 654,31	R\$ 1.308,62
14	BOMBA DIRECAO HIDRAULICA	2	UND	R\$ 1.020,28	R\$ 2.040,56
15	BORRACHA DAS PORTAS	8	UND	R\$ 144,17	R\$ 1.153,36
16	BORRACHA DO PORTA MALA	2	UND	R\$ 116,44	R\$ 232,88
17	BRONZINA CENTRAL	3	UND	R\$ 255,07	R\$ 765,21
18	BRONZINA DE BIELA	3	UND	R\$ 232,89	R\$ 698,67
19	BUCHA DA BANDEIJA	12	UND	R\$ 41,03	R\$ 492,36
20	BUZINA	3	UND	R\$ 53,23	R\$ 159,69
21	CABO DE FREIO DE MÃO	4	UND	R\$ 99,81	R\$ 399,24
22	CABO DE VELA	6	UND	R\$ 199,62	R\$ 1.197,72
23	CAIXA DE DIREÇÃO	2	UND	R\$ 2.328,90	R\$ 4.657,80
24	CALHA ARO 14	8	UND	R\$ 432,51	R\$ 3.460,08
25	CAPA PROTETORA PARA VOLANTE	4	UND	R\$ 55,45	R\$ 221,80
26	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	3	UND	R\$ 255,07	R\$ 765,21
27	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	6	UND	R\$ 83,17	R\$ 499,02
28	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	3	UND	R\$ 171,89	R\$ 515,67
29	CILINDRO MESTRE FREIO	3	UND	R\$ 277,25	R\$ 831,75
30	COIFA LADO CAMBIO	6	UND	R\$ 33,27	R\$ 199,62
31	COIFA LADO RODA	6	UND	R\$ 38,81	R\$ 232,86
32	COLA BRACK PARA JUNTAS	6	UND	R\$ 72,08	R\$ 432,48
33	CONTATO	2	UND	R\$ 299,43	R\$ 598,86
34	COREIA DO ALTERNADOR	6	UND	R\$ 60,99	R\$ 365,94
35	CORREIA DENTADA	6	UND	R\$ 99,81	R\$ 598,86
36	CORREIA DIRECAO HIDRAULICA	6	UND	R\$ 33,27	R\$ 199,62

37	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	6	UND	R\$ 277,25	R\$ 1.663,50
38	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO	6	UND	R\$ 16,63	R\$ 99,78
39	COXIM BANDEIJA	12	UND	R\$ 121,99	R\$ 1.463,88
40	COXIM MOTOR	6	UND	R\$ 99,81	R\$ 598,86
41	CUBO DIANTEIRO	6	UND	R\$ 121,99	R\$ 731,94
42	CUBO TRASEIRO COM ROLAMENTO	6	UND	R\$ 255,07	R\$ 1.530,42
43	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	6	UND	R\$ 149,71	R\$ 898,26
44	ESTOPA 150G	10	UND	R\$ 5,54	R\$ 55,40
45	FAROL DIANTEIRO L/D E L/E	3	UND	R\$ 809,57	R\$ 2.428,71
46	FECHADURA DA MALA	4	UND	R\$ 83,17	R\$ 332,68
47	FECHADURA DA PORTA	4	UND	R\$ 188,53	R\$ 754,12
48	FILTRO DE AR CABINE ACD	6	UND	R\$ 23,28	R\$ 139,68
49	FILTRO DE AR MOTOR	6	UND	R\$ 24,39	R\$ 146,34
50	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	UND	R\$ 23,28	R\$ 139,68
51	FILTRO DE ÓLEO	6	UND	R\$ 23,28	R\$ 139,68
52	INTERRUPTOR DO ÓLEO	4	UND	R\$ 46,57	R\$ 186,28
53	JOGO DE ANÉIS COM PISTÃO DO MOTOR	2	UND	R\$ 1.064,64	R\$ 2.129,28
54	JOGO DE JUNTA COMPLETO DO MOTOR	2	UND	R\$ 310,52	R\$ 621,04
55	JUNTA DA TAMPA DE VÁLVULA	8	UND	R\$ 46,57	R\$ 372,56
56	JUNTA DO CABEÇOTE	4	UND	R\$ 105,35	R\$ 421,40
57	JUNTA HOMOCINÉTICA	4	UND	R\$ 243,98	R\$ 975,92
58	KIT BATENTE AMORTECEDOR DIANTEIRO	6	UND	R\$ 46,57	R\$ 279,42
59	KIT BATENTE AMORTECEDOR TRASEIRO	6	UND	R\$ 49,90	R\$ 299,40
60	KIT DE EMBREAGEM	3	UND	R\$ 548,95	R\$ 1.646,85
61	KIT ESTABILIZADOR DIANTEIRO	12	UND	R\$ 51,01	R\$ 612,12
62	LÂMPADA DO FAROL H-7	4	UND	R\$ 51,01	R\$ 204,04
63	LAMPADA FAROL H-1	4	UND	R\$ 24,39	R\$ 97,56
64	LANTERNA TRASEIRA L/D E L/E	3	UND	R\$ 288,34	R\$ 865,02
65	LIMPADOR DE PARABRISA PAR	6	UND	R\$ 99,81	R\$ 598,86
66	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	4	UND	R\$ 77,63	R\$ 310,52
67	MOLA ASPIRAL DIANTEIRA PAR	2	UND	R\$ 410,33	R\$ 820,66
68	MOLA ASPIRAL TRASEIRA PAR	2	UND	R\$ 454,69	R\$ 909,38
69	MOTOR DE PARTIDA	2	UND	R\$ 1.164,45	R\$ 2.328,90
70	MOTOR DO VENTILADOR	2	UND	R\$ 554,50	R\$ 1.109,00
71	OLEO 90 CAIXA MARCHA LITRO	9	UND	R\$ 59,88	R\$ 538,92
72	OLEO FREIO DOT 4 500ML	6	UND	R\$ 51,01	R\$ 306,06
73	OLEO HIDRAULICO LITRO	6	UND	R\$ 51,01	R\$ 306,06
74	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 5W30 LITRO	15	UND	R\$ 57,66	R\$ 864,90
75	ORING DE BOBINA DE IGNIÇÃO	6	UND	R\$ 8,87	R\$ 53,22
76	PARABRISA DIANTEIRO	3	UND	R\$ 698,67	R\$ 2.096,01
77	PARABRISA TRASEIRO	1	UND	R\$ 931,56	R\$ 931,56
78	PARACHOQUE DIANTEIRO	3	UND	R\$ 343,79	R\$ 1.031,37
79	PARAFUSO DE RODA	16	UND	R\$ 7,76	R\$ 124,16
80	PASTILHA FREIO	6	UND	R\$ 108,68	R\$ 652,08
81	PISTAO FREIO RODA DIANTEIRA	4	UND	R\$ 144,17	R\$ 576,68
82	PITO PARA PNEU SEM CÂMARA	8	UND	R\$ 6,65	R\$ 53,20
83	PIVÔ DA SUSPENSÃO	8	UND	R\$ 69,86	R\$ 558,88

84	PROTETOR CARTER	3	UND	R\$ 144,17	R\$ 432,51
85	RADIADOR	4	UND	R\$ 388,15	R\$ 1.552,60
86	RETENTOR DO VOLANTE DO MOTOR	2	UND	R\$ 232,89	R\$ 465,78
87	RETROVISOR EXTERNO	3	UND	R\$ 426,96	R\$ 1.280,88
88	ROLAMENTO CORREIA ALTERNADOR	6	UND	R\$ 53,23	R\$ 319,38
89	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	6	UND	R\$ 144,17	R\$ 865,02
90	SAPATA DE FREIO TRASEIRO	6	UND	R\$ 144,17	R\$ 865,02
91	SELO BLOCO MTR 36.2 MM	10	UND	R\$ 15,52	R\$ 155,20
92	SENSOR TEMPERATURA	6	UND	R\$ 110,90	R\$ 665,40
93	SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	4	UND	R\$ 232,89	R\$ 931,56
94	SILENCIOSO TRASEIRO	4	UND	R\$ 271,70	R\$ 1.086,80
95	TAMPA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL	3	UND	R\$ 144,17	R\$ 432,51
96	TAMPA RESERVATORIO AGUA RADIADOR	6	UND	R\$ 27,72	R\$ 166,32
97	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	3	UND	R\$ 255,07	R\$ 765,21
98	TENSOR DA CORREIA DENTADA	6	UND	R\$ 166,35	R\$ 998,10
99	TERMINAL DE BATERIA	10	UND	R\$ 16,63	R\$ 166,30
100	TERMINAL DE DIREÇÃO	8	UND	R\$ 99,81	R\$ 798,48
101	TRIZETA	4	UND	R\$ 138,62	R\$ 554,48
102	VELA IGINICAO JOGO	6	UND	R\$ 110,90	R\$ 665,40

TOTAL DO LOTE

R\$ 80.418,76

LOTE 10 - PAS/ MICRO ÔNIBUS AZUL VOLARE A5 LVW-4290 - 2003

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALTERNADOR	1	UND	R\$ 4.546,90	R\$ 4.546,90
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UND	R\$ 365,97	R\$ 1.463,88
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UND	R\$ 332,70	R\$ 1.330,80
04	BARRA DIREÇÃO	2	UND	R\$ 831,75	R\$ 1.663,50
05	BOBINA DE CAMPO	2	UND	R\$ 299,43	R\$ 598,86
06	BOMBA D'AGUA	2	UND	R\$ 421,42	R\$ 842,84
07	BUZINA	2	UND	R\$ 83,17	R\$ 166,34
08	CAIXA SATELITE DIFERENCIAL	1	UND	R\$ 4.325,10	R\$ 4.325,10
09	CATRACA FREIO	6	UND	R\$ 341,57	R\$ 2.049,42
10	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	4	UNID	R\$ 299,43	R\$ 1.197,72
11	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	4	UND	R\$ 243,98	R\$ 975,92
12	CILINDRO MESTRE FREIO	4	UNID	R\$ 432,51	R\$ 1.730,04
13	CORREIA DO ALTERNADOR	4	UND	R\$ 121,99	R\$ 487,96
14	CRUZETA TRANSMISSÃO	4	UND	R\$ 99,81	R\$ 399,24
15	CUICA DE FREIO	4	UND	R\$ 1.264,26	R\$ 5.057,04
16	DISCO FREIO DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 587,77	R\$ 1.175,54
17	EIXO BENZ	2	UNID	R\$ 454,69	R\$ 909,38
18	ESPELHO RETROVISOR EXT	2	UNID	R\$ 121,99	R\$ 243,98
19	FILTRO AR MOTOR SECUNDARIO	4	UNID	R\$ 149,71	R\$ 598,84
20	FILTRO DE AR MOTOR PRIMARIO	4	UNID	R\$ 108,68	R\$ 434,72
21	FILTRO DE COMBUSTIVEL	4	UNID	R\$ 99,81	R\$ 399,24
22	FILTRO OLEO LUBRIFICANTE	4	UNID	R\$ 99,81	R\$ 399,24
23	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	2	UNID	R\$ 410,33	R\$ 820,66
24	JOGO DE EMBUCHAMENTO DIANTEIRO	2	UND	R\$ 798,48	R\$ 1.596,96
25	JUNTA DO CABECOTE	4	UND	R\$ 199,62	R\$ 798,48
26	JUNTA DO CARTER	4	UND	R\$ 83,17	R\$ 332,68
27	JUNTA TAMPA DE VALVULA	4	UND	R\$ 60,99	R\$ 243,96
28	KIT COROA E PINHAO	1	UNID	R\$ 2.251,27	R\$ 2.251,27

29	KIT DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 3.105,20	R\$ 3.105,20
30	LAMPADA FAROL H4	6	UNID	R\$ 24,39	R\$ 146,34
31	LAMPADA PISCA	6	UNID	R\$ 7,76	R\$ 46,56
32	LONAS DE FREIO TRASEIRA	6	UNID	R\$ 188,53	R\$ 1.131,18
33	LUVA DO PINHAO DIFERENCIAL	2	UND	R\$ 698,67	R\$ 1.397,34
34	LUVA TRANSMISSÃO	2	UNID	R\$ 454,69	R\$ 909,38
35	MOLA 1A DIANTEIRA	2	UNID	R\$ 1.086,82	R\$ 2.173,64
36	MOLA 1A TRASEIRA	2	UNID	R\$ 543,41	R\$ 1.086,82
37	MOLA 2A DIANTEIRA	2	UNID	R\$ 1.330,80	R\$ 2.661,60
38	MOLA 2A TRASEIRA	2	UNID	R\$ 487,96	R\$ 975,92
39	MOTOR DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 3.216,10	R\$ 3.216,10
40	OLEO CAIXA MARCHA 90	12	UNID	R\$ 59,88	R\$ 718,56
41	OLEO DIFERENCIAL 140	12	UNID	R\$ 59,88	R\$ 718,56
42	OLEO DIREÇÃO HIDRAULICA ATF	6	UNID	R\$ 51,01	R\$ 306,06
43	OLEO FREIO DOT 3 500ML	6	UNID	R\$ 33,27	R\$ 199,62
44	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 40 LITRO	48	UNID	R\$ 49,90	R\$ 2.395,20
45	PALHETA LIMPADOR PARABRISA PAR	4	UNID	R\$ 144,17	R\$ 576,68
46	PARABRISA	1	UNID	R\$ 1.663,50	R\$ 1.663,50
47	PARAFUSOS DE RODAS	36	UNID	R\$ 31,05	R\$ 1.117,80
48	PASTILHA FREIO DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 199,62	R\$ 1.197,72
49	PINO DE CENTRO	10	UNID	R\$ 22,18	R\$ 221,80
50	PLANETARIA MOTOR PARTIDA	2	UNID	R\$ 144,17	R\$ 288,34
51	PONTEIRA TRANSMISSÃO	2	UNID	R\$ 432,51	R\$ 865,02
52	PORTA ESCOVA ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 99,81	R\$ 399,24
53	RETENTOR DE RODA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 42,14	R\$ 252,84
54	RETENTOR DE RODA TRASEIRA	6	UNID	R\$ 127,53	R\$ 765,18
55	ROLAMENTO DE CENTRO	6	UNID	R\$ 144,17	R\$ 865,02
56	ROLAMENTO DIANT EXTERNO	4	UNID	R\$ 166,35	R\$ 665,40
57	ROLAMENTO DIANT INTERNO	4	UNID	R\$ 133,08	R\$ 532,32
58	ROLAMENTO TRASEIRO EXT	4	UNID	R\$ 243,98	R\$ 975,92
59	ROLAMENTO TRASEIRO INT	4	UNID	R\$ 232,89	R\$ 931,56
60	SEMI-EIXO	2	UNID	R\$ 1.242,08	R\$ 2.484,16
61	TAMBOR FREIO TRASEIRO	2	UND	R\$ 1.319,71	R\$ 2.639,42
62	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	2	UNID	R\$ 341,57	R\$ 683,14
63	TERMINAL DE BATERIA	6	UNID	R\$ 16,63	R\$ 99,78
64	TERMINAL DE DIREÇÃO	10	UNID	R\$ 255,07	R\$ 2.550,70
TOTAL DO LOTE					R\$ 78.004,13
LOTE 11 - ÔNIBUS - VW/IDUSCAR FOZ U - 15.190 - NIJ-3614 - 2011/2011					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ADITIVO DO RADIADOR	18	UNID	R\$ 23,28	R\$ 419,04
02	ALTERNADOR	1	UNID	R\$ 2.328,90	R\$ 2.328,90
03	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	UND	R\$ 720,85	R\$ 1.441,70
04	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	UND	R\$ 920,47	R\$ 1.840,94
05	AUTOMÁTICO DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 454,69	R\$ 454,69
06	BARRA DE DIRECAO CENTRAL	1	UNID	R\$ 1.319,71	R\$ 1.319,71
07	BOMBA DE OLEO	1	UNID	R\$ 909,38	R\$ 909,38
08	BOMBA D'GUA	1	UNID	R\$ 410,33	R\$ 410,33
09	BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA	10	UNID	R\$ 72,08	R\$ 720,80
10	BUCHA DO AMORTECEDOR	4	UNID	R\$ 24,39	R\$ 97,56
11	BUCHA MOLA DIANT/TRAZ	6	UNID	R\$ 188,53	R\$ 1.131,18
12	CATRACA FREIO DIANT/TRAS	6	UND	R\$ 343,79	R\$ 2.062,74
13	CILÍNDRIO DA RODA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 205,16	R\$ 410,32

14	CILINDRO DE EMBREAGEM	2	UNID	R\$ 432,51	R\$ 865,02
15	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID	R\$ 399,24	R\$ 798,48
16	CONJUNTO DE COROA E PIÃO	1	UNID	R\$ 10.979,10	R\$ 10.979,10
17	CORREIA DO ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 155,26	R\$ 621,04
18	COXIM DE MOTOR	2	UNID	R\$ 388,15	R\$ 776,30
19	CRUZETA	4	UNID	R\$ 171,89	R\$ 687,56
20	CUÍCA DE FREIO DIANT/TRAS	4	UND	R\$ 609,95	R\$ 2.439,80
21	EIXO BENZ	2	UNID	R\$ 341,57	R\$ 683,14
22	ESTOPA 150G	10	PCT	R\$ 5,54	R\$ 55,40
23	FAROL DIANTEIRO	2	UND	R\$ 399,24	R\$ 798,48
24	FILTRO DE AR	3	UND	R\$ 170,78	R\$ 512,34
25	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	3	UNID	R\$ 121,99	R\$ 365,97
26	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	4	UND	R\$ 188,53	R\$ 754,12
27	FILTRO DE ÓLEO	4	UND	R\$ 138,62	R\$ 554,48
28	FILTRO SECADOR DE AR	2	UNID	R\$ 171,89	R\$ 343,78
29	FUSIVEL	20	UND	R\$ 2,21	R\$ 44,20
30	GRAXA PARA ROLAMENTO	3	KG	R\$ 105,35	R\$ 316,05
31	HELICE DO VENTILADOR	2	UNID	R\$ 1.086,82	R\$ 2.173,64
32	INDUZIDO DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 391,47	R\$ 391,47
33	JOGO DE EMBUCHAMENTO	2	UNID	R\$ 1.752,22	R\$ 3.504,44
34	KIT DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 4.192,02	R\$ 4.192,02
35	LÂMPADA FAROL AUXILIAR H-3	10	UNID	R\$ 27,72	R\$ 277,20
36	LÂMPADA FAROL H4	10	UNID	R\$ 27,72	R\$ 277,20
37	LÂMPADA PISCA	2	UNID	R\$ 11,09	R\$ 22,18
38	LANTERNA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 77,63	R\$ 155,26
39	LONA DE FREIO DIANTEIRO	3	UNID	R\$ 365,97	R\$ 1.097,91
40	LONA DE FREIO TRASEIRO	3	UNID	R\$ 399,24	R\$ 1.197,72
41	MANGOTE DO FILTRO DE AR	1	UNID	R\$ 1.219,90	R\$ 1.219,90
42	MANGOTE DO RADIADOR	2	UNID	R\$ 232,89	R\$ 465,78
43	MOLA MESTRE PARABOLIA TRAS	2	UNID	R\$ 1.164,45	R\$ 2.328,90
44	MOLA MESTRE PARABOLICA DIANT	2	UNID	R\$ 1.940,75	R\$ 3.881,50
45	MOTOR DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 3.726,24	R\$ 3.726,24
46	PALHETA LIMPADOR 24"	3	PAR	R\$ 166,35	R\$ 499,05
47	PARABRISA DIANTEIRO	1	UNID	R\$ 1.552,60	R\$ 1.552,60
48	PARAFURO RODA DIANT/TRAZ	30	UNID	R\$ 46,57	R\$ 1.397,10
49	PINO CENTRO MOLA	10	UNID	R\$ 31,05	R\$ 310,50
50	PORTA ESCOVA MOTOR PARTIDA	3	UNID	R\$ 170,78	R\$ 512,34
51	REPARO DA CUÍCA	6	UNID	R\$ 99,81	R\$ 598,86
52	REPARO EIXO S FREIO	3	UNID	R\$ 256,17	R\$ 768,51
53	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 77,63	R\$ 310,52
54	RETENTOR DA RODA TRASEIRA	4	UNID	R\$ 108,68	R\$ 434,72
55	RETENTOR DO VOLANTE	1	UNID	R\$ 419,20	R\$ 419,20
56	RETROVISOR DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 124,20	R\$ 248,40
57	RODA FERRO ARO 20	4	UNID	R\$ 2.539,61	R\$ 10.158,44
58	ROLAMENTO DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 279,46	R\$ 1.117,84
59	ROLAMENTO DO CARDAM	3	UNID	R\$ 388,15	R\$ 1.164,45
60	ROLAMENTO TRASEIRO	4	UNID	R\$ 357,09	R\$ 1.428,36
61	SEMI EIXO	2	UNID	R\$ 2.096,01	R\$ 4.192,02
62	SERVO DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 1.364,07	R\$ 1.364,07
63	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 2.165,87	R\$ 4.331,74
64	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	2	UNID	R\$ 1.974,02	R\$ 3.948,04
65	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	1	UND	R\$ 683,14	R\$ 683,14

66	TERMINAL DA DIREÇÃO	6	UNID	R\$ 217,36	R\$ 1.304,16
TOTAL DO LOTE					R\$ 96.797,97
LOTE 12 - CHEVROLET/S10/AMBULÂNCIA LS DS4 - PIH 6610 - 2014/2015 - DIESEL S-500/ DIESEL-S10					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALTERNADOR	1	UNID.	R\$ 3.881,50	R\$ 3.881,50
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UNID.	R\$ 676,49	R\$ 2.705,96
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UNID.	R\$ 487,96	R\$ 1.951,84
04	ATUADOR DE EMBREAGEM	1	UNID.	R\$ 1.024,71	R\$ 1.024,71
05	AUTOMATICO DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 263,94	R\$ 527,88
06	BANDEJA DE SUSP INFERIOR	2	UNID.	R\$ 1.718,95	R\$ 3.437,90
07	BANDEJA DE SUSP SUPERIOR	2	UNID.	R\$ 820,66	R\$ 1.641,32
08	BARRA AXIAL	4	UNID.	R\$ 144,17	R\$ 576,68
09	BATERIA 75 AMPERES	1	UNID.	R\$ 1.086,82	R\$ 1.086,82
10	BICO INJETOR	4	UNID.	R\$ 3.870,41	R\$ 15.481,64
11	BIELETA SUSPENÇÃO	6	UNID.	R\$ 121,99	R\$ 731,94
12	BOMBA D'ÁGUA	2	UNID.	R\$ 643,22	R\$ 1.286,44
13	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	2	UNID.	R\$ 526,77	R\$ 1.053,54
14	BUCHA BANDEIJA INFERIOR	8	UNID.	R\$ 74,30	R\$ 594,40
15	BUCHA BANDEIJA SUPERIOR	4	UNID.	R\$ 83,17	R\$ 332,68
16	BUCHA MOLA MESTRE	6	UNID.	R\$ 72,08	R\$ 432,48
17	CAIXA DE DIRECAO HIDRAULICA	1	UNID.	R\$ 4.325,10	R\$ 4.325,10
18	CILINDRO FREIO RODA TRASEIRA	4	UNID.	R\$ 199,62	R\$ 798,48
19	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	2	UNID.	R\$ 510,14	R\$ 1.020,28
20	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID.	R\$ 1.208,81	R\$ 2.417,62
21	COIFA LADO CAMBIO	4	UNID.	R\$ 72,08	R\$ 288,32
22	COIFA LADO RODA	4	UNID.	R\$ 60,99	R\$ 243,96
23	CORREIA DENTADA	2	UNID.	R\$ 426,96	R\$ 853,92
24	CORREIA DO ALTERNADOR	4	UNID.	R\$ 299,43	R\$ 1.197,72
25	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UNID.	R\$ 216,25	R\$ 865,00
26	CRUZETA	4	UNID.	R\$ 133,08	R\$ 532,32
27	CUBO DA RODA DIANTEIRA	2	UNID.	R\$ 1.009,19	R\$ 2.018,38
28	DISCO DE FREIO DIANTEIRO PAR	1	UNID.	R\$ 654,31	R\$ 654,31
29	FAROL DIANTEIRO	2	UNID.	R\$ 1.630,23	R\$ 3.260,46
30	FILTRO DE AR	4	UNID.	R\$ 77,63	R\$ 310,52
31	FILTRO DE COMBUSTIVEL PAR	4	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 687,56
32	FILTRO LUBRIFICANTE	4	UNID.	R\$ 55,45	R\$ 221,80
33	IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 282,79	R\$ 565,58
34	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 543,41	R\$ 1.086,82
35	JOGO DE JUNTAS DO MOTOR	1	UNID.	R\$ 2.639,42	R\$ 2.639,42
36	JUNTA DESLIZANTE CAMBIO	2	UNID.	R\$ 1.009,19	R\$ 2.018,38
37	JUNTA HOMOCINETICA	2	UNID.	R\$ 682,03	R\$ 1.364,06
38	KIT DE EMBREAGEM	1	UNID.	R\$ 2.439,80	R\$ 2.439,80
39	LAMPADA FAROL AUXILIAR H-1	4	UNID.	R\$ 24,39	R\$ 97,56
40	LAMPADA FAROL H-7	4	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 204,04
41	LANTERNA TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 643,22	R\$ 1.286,44
42	MANGOTE INTERCOOLER	2	UNID.	R\$ 216,25	R\$ 432,50
43	MOLA 1A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 776,30
44	MOLA 2A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 327,15	R\$ 654,30
45	MOLA 3A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 277,25	R\$ 554,50
46	MOLA ESPIRAL DIANTEIRA	2	UNID.	R\$ 1.330,80	R\$ 2.661,60
47	MOTOR DE PARTIDA	1	UNID.	R\$ 3.626,43	R\$ 3.626,43

48	ÓLEO DA TRANSMISSÃO 90 (LITRO)	10	UNID.	R\$ 60,99	R\$ 609,90
49	ÓLEO DE FREIO DOT 4 500ML	10	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 510,10
50	ÓLEO HIDRAULICO (LITRO)	10	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 510,10
51	ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR 5W30(LITRO)	50	UNID.	R\$ 74,30	R\$ 3.715,00
52	PALHETA LIMPADOR PARABRISA	4	UNID.	R\$ 83,17	R\$ 332,68
53	PARA CHOQUE DIANTEIRO	1	UNID.	R\$ 1.386,25	R\$ 1.386,25
54	PARABRISA	1	UNID.	R\$ 1.330,80	R\$ 1.330,80
55	PARAFUSO RODA DIANT/TRAS	20	UNID.	R\$ 12,19	R\$ 243,80
56	PASTILHA DE FREIO	4	UNID.	R\$ 255,07	R\$ 1.020,28
57	PIVÔ DA BANDEJA INFERIOR	6	UNID.	R\$ 288,34	R\$ 1.730,04
58	PIVÔ DA BANDEJA SUPERIOR	6	UNID.	R\$ 255,07	R\$ 1.530,42
59	PORCA RODA DIANT/TRAS	20	UNID.	R\$ 15,52	R\$ 310,40
60	PORTA ESCOVAS MOTOR DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 133,08	R\$ 266,16
61	RADIADOR	1	UNID.	R\$ 2.328,90	R\$ 2.328,90
62	RADIADOR DE OLEO	1	UNID.	R\$ 743,03	R\$ 743,03
63	RELE ALTERNADOR	2	UNID.	R\$ 454,69	R\$ 909,38
64	ROLAMENTO CARDAN	4	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 1.552,60
65	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	4	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 687,56
66	SAPATA FREIO TRASEIRA	4	UNID.	R\$ 426,96	R\$ 1.707,84
67	TAMBOR DE FREIO	2	UNID.	R\$ 410,33	R\$ 820,66
68	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	2	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 776,30
69	TENSOR DA CORREIA DENTADA	2	UNID.	R\$ 287,23	R\$ 574,46
70	TERMINAL DE DIREÇÃO	4	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 687,56

TOTAL DO LOTE

R\$ 101.135,43

LOTE 13 - CHEVROLET/S10 AB CAB DUPLA LT DD4A - QRP-2805 - 2017 - DIESEL - S10

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALTERNADOR	1	UNID.	R\$ 3.881,50	R\$ 3.881,50
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	UNID.	R\$ 598,86	R\$ 1.197,72
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	UNID.	R\$ 496,83	R\$ 993,66
04	ATUADOR DE EMBREAGEM	1	UNID.	R\$ 1.024,71	R\$ 1.024,71
05	AUTOMATICO DE PARTIDA	1	UNID.	R\$ 263,94	R\$ 263,94
06	BANDEJA DE SUSP INFERIOR	1	UNID.	R\$ 1.718,95	R\$ 1.718,95
07	BANDEJA DE SUSP SUPERIOR	1	UNID.	R\$ 820,66	R\$ 820,66
08	BARRA AXIAL	2	UNID.	R\$ 243,98	R\$ 487,96
09	BATERIA 75 AMPERES	1	UNID.	R\$ 1.086,82	R\$ 1.086,82
10	BICO INJETOR	2	UNID.	R\$ 3.870,41	R\$ 7.740,82
11	BIELETA SUSPENÇÃO	3	UNID.	R\$ 121,99	R\$ 365,97
12	BOMBA D'ÁGUA	1	UNID.	R\$ 643,22	R\$ 643,22
13	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	1	UNID.	R\$ 526,77	R\$ 526,77
14	BUCHA BANDEIJA INFERIOR	4	UNID.	R\$ 74,30	R\$ 297,20
15	BUCHA BANDEIJA SUPERIOR	4	UNID.	R\$ 83,17	R\$ 332,68
16	BUCHA MOLA MESTRE	4	UNID.	R\$ 72,08	R\$ 288,32
17	CAIXA DE DIRECAO HIDRAULICA	1	UNID.	R\$ 4.325,10	R\$ 4.325,10
18	CILINDRO FREIO RODA TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 199,62	R\$ 399,24
19	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	1	UNID.	R\$ 510,14	R\$ 510,14
20	CILINDRO MESTRE DE FREIO	1	UNID.	R\$ 1.208,81	R\$ 1.208,81
21	COIFA LADO CAMBIO	2	UNID.	R\$ 72,08	R\$ 144,16
22	COIFA LADO RODA	2	UNID.	R\$ 60,99	R\$ 121,98
23	CORREIA DENTADA	2	UNID.	R\$ 426,96	R\$ 853,92
24	CORREIA DO ALTERNADOR	2	UNID.	R\$ 299,43	R\$ 598,86

25	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	UNID.	R\$ 216,25	R\$ 432,50
26	CRUZETA	2	UNID.	R\$ 133,08	R\$ 266,16
27	CUBO DA RODA DIANTEIRA	2	UNID.	R\$ 1.364,07	R\$ 2.728,14
28	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	2	UNID.	R\$ 438,05	R\$ 876,10
29	FAROL DIANTEIRO	2	UNID.	R\$ 1.630,23	R\$ 3.260,46
30	FILTRO DE AR	3	UNID.	R\$ 77,63	R\$ 232,89
31	FILTRO DE COMBUSTIVEL PAR	2	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 343,78
32	FILTRO LUBRIFICANTE	3	UNID.	R\$ 55,45	R\$ 166,35
33	IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA	1	UNID.	R\$ 282,79	R\$ 282,79
34	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	1	UNID.	R\$ 543,41	R\$ 543,41
35	JOGO DE JUNTAS DO MOTOR	1	UNID.	R\$ 2.639,42	R\$ 2.639,42
36	JUNTA DESLIZANTE CAMBIO	2	UNID.	R\$ 853,93	R\$ 1.707,86
37	JUNTA HOMOCINETICA	2	UNID.	R\$ 748,57	R\$ 1.497,14
38	KIT DE EMBREAGEM	1	UNID.	R\$ 2.439,80	R\$ 2.439,80
39	LAMPADA FAROL AUXILIAR H-1	3	UNID.	R\$ 24,39	R\$ 73,17
40	LAMPADA FAROL H-7	3	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 153,03
41	LANTERNA TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 643,22	R\$ 1.286,44
42	MANGOTE INTERCOOLER	1	UNID.	R\$ 216,25	R\$ 216,25
43	MOLA 1A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 776,30
44	MOLA 2A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 327,15	R\$ 654,30
45	MOLA 3A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 277,25	R\$ 554,50
46	MOLA ESPIRAL DIANTEIRA PAR	1	UNID.	R\$ 1.330,80	R\$ 1.330,80
47	MOTOR DE PARTIDA	1	UNID.	R\$ 3.626,43	R\$ 3.626,43
48	ÓLEO DA TRANSMISSÃO 90 (LITRO)	6	UNID.	R\$ 60,99	R\$ 365,94
49	ÓLEO DE FREIO DOT 4 500ML	6	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 306,06
50	ÓLEO HIDRAULICO (LITRO)	6	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 306,06
51	ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR 5W30(LITRO)	24	UNID.	R\$ 74,30	R\$ 1.783,20
52	PALHETA LIMPADOR PARABRISA	2	UNID.	R\$ 83,17	R\$ 166,34
53	PARA CHOQUE DIANTEIRO	1	UNID.	R\$ 1.707,86	R\$ 1.707,86
54	PARABRISA	1	UNID.	R\$ 1.863,12	R\$ 1.863,12
55	PARAFUSO RODA DIANT/TRAS	18	UNID.	R\$ 12,19	R\$ 219,42
56	PASTILHA DE FREIO	2	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 343,78
57	PIVÔ DA BANDEJA INFERIOR	2	UNID.	R\$ 410,33	R\$ 820,66
58	PIVÔ DA BANDEJA SUPERIOR	2	UNID.	R\$ 293,88	R\$ 587,76
59	PORCA RODA DIANT/TRAS	18	UNID.	R\$ 15,52	R\$ 279,36
60	PORTA ESCOVAS MOTOR DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 133,08	R\$ 266,16
61	RADIADOR	1	UNID.	R\$ 2.328,90	R\$ 2.328,90
62	RADIADOR DE OLEO	1	UNID.	R\$ 743,03	R\$ 743,03
63	RELE ALTERNADOR	2	UNID.	R\$ 454,69	R\$ 909,38
64	ROLAMENTO CARDAN	2	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 776,30
65	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 343,78
66	SAPATA FREIO TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 426,96	R\$ 853,92
67	TAMBOR DE FREIO	2	UNID.	R\$ 410,33	R\$ 820,66
68	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	2	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 776,30
69	TENSOR DA CORREIA DENTADA	2	UNID.	R\$ 287,23	R\$ 574,46
70	TERMINAL DE DIREÇÃO	4	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 687,56
TOTAL DO LOTE					R\$ 73.751,14
LOTE 14 - AMBULANCIA/S10 (GRANDE) 2018					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALTERNADOR	1	UNID.	R\$ 3.881,50	R\$ 3.881,50

02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	5	UNID.	R\$ 598,86	R\$ 2.994,30
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	5	UNID.	R\$ 496,83	R\$ 2.484,15
04	ATUADOR DE EMBREAGEM	1	UNID.	R\$ 1.024,71	R\$ 1.024,71
05	AUTOMATICO DE PARTIDA	3	UNID.	R\$ 263,94	R\$ 791,82
06	BANDEJA DE SUSP INFERIOR	2	UNID.	R\$ 1.718,95	R\$ 3.437,90
07	BANDEJA DE SUSP SUPERIOR	2	UNID.	R\$ 820,66	R\$ 1.641,32
08	BARRA AXIAL	6	UNID.	R\$ 243,98	R\$ 1.463,88
09	BATERIA 75 AMPERES	1	UNID.	R\$ 1.086,82	R\$ 1.086,82
10	BICO INJETOR	4	UNID.	R\$ 3.870,41	R\$ 15.481,64
11	BIELETA SUSPENÇÃO	8	UNID.	R\$ 121,99	R\$ 975,92
12	BOMBA D'ÁGUA	3	UNID.	R\$ 643,22	R\$ 1.929,66
13	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	3	UNID.	R\$ 526,77	R\$ 1.580,31
14	BUCHA BANDEIJA INFERIOR	6	UNID.	R\$ 74,30	R\$ 445,80
15	BUCHA BANDEIJA SUPERIOR	8	UNID.	R\$ 83,17	R\$ 665,36
16	BUCHA MOLA MESTRE	8	UNID.	R\$ 72,08	R\$ 576,64
17	CAIXA DE DIRECAO HIDRAULICA	1	UNID.	R\$ 4.325,10	R\$ 4.325,10
18	CILINDRO FREIO RODA TRASEIRA	6	UNID.	R\$ 199,62	R\$ 1.197,72
19	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	2	UNID.	R\$ 510,14	R\$ 1.020,28
20	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID.	R\$ 1.208,81	R\$ 2.417,62
21	COIFA LADO CAMBIO	6	UNID.	R\$ 72,08	R\$ 432,48
22	COIFA LADO RODA	6	UNID.	R\$ 60,99	R\$ 365,94
23	CORREIA DENTADA	2	UNID.	R\$ 426,96	R\$ 853,92
24	CORREIA DO ALTERNADOR	6	UNID.	R\$ 299,43	R\$ 1.796,58
25	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	6	UNID.	R\$ 216,25	R\$ 1.297,50
26	CRUZETA	4	UNID.	R\$ 133,08	R\$ 532,32
27	CUBO DA RODA DIANTEIRA	3	UNID.	R\$ 1.364,07	R\$ 4.092,21
28	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	3	UNID.	R\$ 438,05	R\$ 1.314,15
29	FAROL DIANTEIRO	2	UNID.	R\$ 1.630,23	R\$ 3.260,46
30	FILTRO DE AR	6	UNID.	R\$ 77,63	R\$ 465,78
31	FILTRO DE COMBUSTIVEL PAR	3	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 515,67
32	FILTRO LUBRIFICANTE	4	UNID.	R\$ 55,45	R\$ 221,80
33	IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 282,79	R\$ 565,58
34	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	2	UNID.	R\$ 543,41	R\$ 1.086,82
35	JOGO DE JUNTAS DO MOTOR	1	UNID.	R\$ 2.639,42	R\$ 2.639,42
36	JUNTA DESLIZANTE CAMBIO	2	UNID.	R\$ 853,93	R\$ 1.707,86
37	JUNTA HOMOCINETICA	4	UNID.	R\$ 748,57	R\$ 2.994,28
38	KIT DE EMBREAGEM	1	UNID.	R\$ 2.439,80	R\$ 2.439,80
39	LAMPADA FAROL AUXILIAR H-1	6	UNID.	R\$ 24,39	R\$ 146,34
40	LAMPADA FAROL H-7	6	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 306,06
41	LANTERNA TRASEIRA	4	UNID.	R\$ 643,22	R\$ 2.572,88
42	MANGOTE INTERCOOLER	2	UNID.	R\$ 216,25	R\$ 432,50
43	MOLA 1A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 776,30
44	MOLA 2A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 327,15	R\$ 654,30
45	MOLA 3A TRASEIRA	2	UNID.	R\$ 277,25	R\$ 554,50
46	MOLA ESPIRAL DIANTEIRA PAR	2	UNID.	R\$ 1.330,80	R\$ 2.661,60
47	MOTOR DE PARTIDA	1	UNID.	R\$ 3.626,43	R\$ 3.626,43
48	ÓLEO DA TRANSMISSÃO 90 (LITRO)	12	UNID.	R\$ 60,99	R\$ 731,88
49	ÓLEO DE FREIO DOT 4 500ML	12	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 612,12
50	ÓLEO HIDRAULICO (LITRO)	12	UNID.	R\$ 51,01	R\$ 612,12
51	ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR 5W30(LITRO)	55	UNID.	R\$ 74,30	R\$ 4.086,50
52	PALHETA LIMPADOR PARABRISA	4	UNID.	R\$ 83,17	R\$ 332,68

53	PARA CHOQUE DIANTEIRO	1	UNID.	R\$ 1.707,86	R\$ 1.707,86
54	PARABRISA	1	UNID.	R\$ 1.863,12	R\$ 1.863,12
55	PARAFUSO RODA DIANT/TRAS	24	UNID.	R\$ 12,19	R\$ 292,56
56	PASTILHA DE FREIO	6	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 1.031,34
57	PIVÔ DA BANDEJA INFERIOR	6	UNID.	R\$ 410,33	R\$ 2.461,98
58	PIVÔ DA BANDEJA SUPERIOR	6	UNID.	R\$ 293,88	R\$ 1.763,28
59	PORCA RODA DIANT/TRAS	24	UNID.	R\$ 15,52	R\$ 372,48
60	PORTA ESCOVAS MOTOR DE PARTIDA	4	UNID.	R\$ 133,08	R\$ 532,32
61	RADIADOR	1	UNID.	R\$ 2.328,90	R\$ 2.328,90
62	RADIADOR DE OLEO	1	UNID.	R\$ 743,03	R\$ 743,03
63	RELE ALTERNADOR	2	UNID.	R\$ 454,69	R\$ 909,38
64	ROLAMENTO CARDAN	4	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 1.552,60
65	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	4	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 687,56
66	SAPATA FREIO TRASEIRA	4	UNID.	R\$ 426,96	R\$ 1.707,84
67	TAMBOR DE FREIO	2	UNID.	R\$ 410,33	R\$ 820,66
68	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	2	UNID.	R\$ 388,15	R\$ 776,30
69	TENSOR DA CORREIA DENTADA	2	UNID.	R\$ 287,23	R\$ 574,46
70	TERMINAL DE DIREÇÃO	6	UNID.	R\$ 171,89	R\$ 1.031,34
TOTAL DO LOTE					R\$ 115.268,24

LOTE 15 - PNEUS; CÂMARAS DE AR E PROTETOR PARA CÂMARA DE AR

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	CÂMARA DE AR P/PNEU DIANTEIRO/TRASEIRO -(900X20)	24	UNID	R\$ 243,98	R\$ 5.855,52
02	CAMARA DE AR 90/90 - 18	10	UNID	R\$ 60,99	R\$ 609,90
03	CÂMARA DE AR P/ PNEU DIANTEIRO/TRASEIRO -(14.00/24)	14	UNID	R\$ 654,31	R\$ 9.160,34
04	CÂMARA DE AR P/ PNEU DIANTEIRO/TRASEIRO -(17.5/25)	12	UNID	R\$ 654,31	R\$ 7.851,72
05	CÂMARA DE AR P/ PNEU DIANTEIRO/TRASEIRO -(RG-13)	10	UNID	R\$ 83,17	R\$ 831,70
06	CÂMARA DE AR P/ PNEU DIANTEIRO/(12.5/80 - 18)	6	UNID	R\$ 332,70	R\$ 1.996,20
07	CÂMARA DE AR P/PNEU DIANTEIRO/TRASEIRO -(1000X20)	20	UNID	R\$ 243,98	R\$ 4.879,60
08	PNEU (12.5/80 - 18)RETROESCAVADEIRA	4	UND	R\$ 3.105,20	R\$ 12.420,80
09	PNEU (14.00 - 24) PATROL	12	UND	R\$ 5.877,70	R\$ 70.532,40
10	PNEU (17.5 - 25 L3) CARREGADEIRA	8	UND	R\$ 7.984,80	R\$ 63.878,40
11	PNEU (225/75R16)	8	UND	R\$ 1.330,80	R\$ 10.646,40
12	PNEU (245/70R16)	10	UND	R\$ 1.330,80	R\$ 13.308,00
13	PNEU (265/65R17)	10	UND	R\$ 1.552,60	R\$ 15.526,00
14	PNEU 1000X20 DIRECIONAL	8	UND	R\$ 2.994,30	R\$ 23.954,40
15	PNEU 1000X20 TRACAO	16	UND	R\$ 3.437,90	R\$ 55.006,40
16	PNEU 12.5/80 - 18 DIANTEIRO RETRO...	4	UND	R\$ 3.327,00	R\$ 13.308,00
17	PNEU 17.5 - 25 L2 TRAZEIO -- RETRO	4	UNID	R\$ 7.984,80	R\$ 31.939,20
18	PNEU 175/70R14	20	UNID	R\$ 654,31	R\$ 13.086,20
19	PNEU 215/75R17.5 DIRECIONAL/TRACAO	12	UND	R\$ 1.330,80	R\$ 15.969,60
20	PNEU 225/65R16C	12	UNID	R\$ 1.109,00	R\$ 13.308,00
21	PNEU 265/70R16	12	UND	R\$ 1.441,70	R\$ 17.300,40
22	PNEU DIANTEIRO 2.75 - 18	6	UNID	R\$ 321,61	R\$ 1.929,66
23	PNEU DIANTEIRO-(900X20)	14	UNID	R\$ 2.439,80	R\$ 34.157,20

	DIRECIONAL)				
24	PNEU DIANTEIRO/ TRASEIRTO- (175/70R13)	14	UNID	R\$ 499,05	R\$ 6.986,70
25	PNEU DIANTEIRO/TRASEIRO - (750X16)	6	UNID	R\$ 1.608,05	R\$ 9.648,30
26	PNEU DIANTEIRO/TRASEIRO - (275/80R22.5)	12	UNID	R\$ 3.105,20	R\$ 37.262,40
27	PNEU TRASEIRO (900X20 -TRAÇÃO)	20	UNID	R\$ 2.772,50	R\$ 55.450,00
28	PNEU TRASEIRO 90X90 - 18	6	UNID	R\$ 343,79	R\$ 2.062,74
29	PROTETOR ARO 20	30	UNID	R\$ 105,35	R\$ 3.160,50
30	PROTETOR ARO 24	8	UNID	R\$ 277,25	R\$ 2.218,00
31	PROTETOR ARO 25	12	UNID	R\$ 609,95	R\$ 7.319,40
TOTAL DO LOTE					R\$ 561.564,08
LOTE 16 - RETROESCAVADEIRA JCB					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNID	P. UNIT.	P. TOTAL
1	ARRUELA ENCOSTO	2	PC	R\$ 310,52	R\$ 621,04
2	ARTICULADOR DA DIREÇÃO	4	PC	R\$ 421,42	R\$ 1.685,68
3	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA	1	PC	R\$ 310,52	R\$ 310,52
4	BARRA DIREÇÃO	4	PC	R\$ 537,86	R\$ 2.151,44
5	BOBINA CAMPO MOTOR PARTIDA	1	PC	R\$ 354,88	R\$ 354,88
6	BOMBA ÁGUA	2	PC	R\$ 720,85	R\$ 1.441,70
7	BOMBA HIDRAULICA	2	PC	R\$ 3.160,65	R\$ 6.321,30
8	BOMBA ÓLEO	1	PC	R\$ 942,65	R\$ 942,65
9	BOMBA TRANSFERÊNCIA	2	PC	R\$ 720,85	R\$ 1.441,70
10	BOMBA TRANSMISSÃO	2	PC	R\$ 3.160,65	R\$ 6.321,30
11	BUCHA PINO BALANÇA	4	PC	R\$ 72,08	R\$ 288,32
12	BUCHA PINO TIRANTE	4	PC	R\$ 160,80	R\$ 643,20
13	CABO ACELERADOR	2	PC	R\$ 609,95	R\$ 1.219,90
14	CABO NIVELAMENTO	2	PC	R\$ 942,65	R\$ 1.885,30
15	CICLONIZADOR	2	PC	R\$ 2.051,65	R\$ 4.103,30
16	CILINDRO MESTRE FREIO	2	PC	R\$ 1.530,42	R\$ 3.060,84
17	COLMEIA RADIADOR	2	PC	R\$ 3.160,65	R\$ 6.321,30
18	CONJUNTO COROA E PINHÃO	2	PC	R\$ 3.160,65	R\$ 6.321,30
19	CORREIA ALTERNADOR	4	PC	R\$ 160,80	R\$ 643,20
20	CRUZETA CARDAN	4	PC	R\$ 310,52	R\$ 1.242,08
21	DENTE CENTRAL	12	PC	R\$ 609,95	R\$ 7.319,40
22	DENTE CONCHA DIREITA	2	PC	R\$ 537,86	R\$ 1.075,72
23	DENTE CONCHA ESQUERDA	2	PC	R\$ 537,86	R\$ 1.075,72
24	EIXO	2	PC	R\$ 942,65	R\$ 1.885,30
25	EIXO BENDIX MOTOR PARTIDA	1	PC	R\$ 205,16	R\$ 205,16
26	ENGRENAGEM	2	PC	R\$ 2.051,65	R\$ 4.103,30
27	ESTATOR ALTERNADOR	2	PC	R\$ 720,85	R\$ 1.441,70
28	HELICE RADIADOR	2	PC	R\$ 942,65	R\$ 1.885,30
29	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	1	PC	R\$ 609,95	R\$ 609,95
30	JOGO BRONZINA BIELA	1	JG	R\$ 499,05	R\$ 499,05
31	JOGO BRONZINA MANCAL	1	JG	R\$ 720,85	R\$ 720,85
32	JOGO BUCHA MOTOR PARTIDA	1	JG	R\$ 88,72	R\$ 88,72
33	JOGO ESCOVAS MOTOR PARTIDA	1	JG	R\$ 160,80	R\$ 160,80
34	JOGO JUNTA MOTOR	1	JG	R\$ 942,65	R\$ 942,65
35	KIT MOTOR	4	KIT	R\$ 3.160,65	R\$ 12.642,60
36	MANCAL DIANTEIRO MOTOR PARTIDA	2	PC	R\$ 293,88	R\$ 587,76
37	MANGOTE RADIADOR INFERIOR	2	PC	R\$ 199,62	R\$ 399,24
38	MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	2	PC	R\$ 210,71	R\$ 421,42

39	MANGUEIRA COMPRESSOR	2	PC	R\$ 199,62	R\$ 399,24
40	MANGUEIRA HIDRAULICO	2	PC	R\$ 421,42	R\$ 842,84
41	PEDAL ACELERADOR	2	PC	R\$ 942,65	R\$ 1.885,30
42	PINO BALANÇA DIANTEIRA	6	PC	R\$ 133,08	R\$ 798,48
43	PINO CAÇAMBA	4	PC	R\$ 205,16	R\$ 820,64
44	PINO TIRANRTE	4	PC	R\$ 160,80	R\$ 643,20
45	PORTA ESCOVA ALTERNADOR	1	PC	R\$ 160,80	R\$ 160,80
46	REGULADOR ALTERNADOR	1	PC	R\$ 310,52	R\$ 310,52
47	REPARO CILINDRO CAÇAMBA	2	PC	R\$ 293,88	R\$ 587,76
48	REPARO CILINDRO DIREÇÃO	2	PC	R\$ 354,88	R\$ 709,76
49	REPARO CILINDRO ESTABILIZADOR	2	PC	R\$ 271,70	R\$ 543,40
50	REPARO CILINDRO GIRO	2	PC	R\$ 310,52	R\$ 621,04
51	REPARO CILINDRO INCLINAÇÃO DIANTEIRO	2	PC	R\$ 288,34	R\$ 576,68
52	REPARO CILINDRO LANÇA	2	PC	R\$ 316,06	R\$ 632,12
53	REPARO CILINDRO LEVANTE DIANTEIRO	2	PC	R\$ 310,52	R\$ 621,04
54	REPARO CILINDRO PROFUNDO	2	PC	R\$ 304,97	R\$ 609,94
55	RETENTOR POLIA	2	PC	R\$ 121,99	R\$ 243,98
56	RETENTOR RODA DIANTEIRA	4	PC	R\$ 155,26	R\$ 621,04
57	RETENTOR RODA TRASEIRA	4	PC	R\$ 188,53	R\$ 754,12
58	RETIFICADOR ALTERNADOR	1	PC	R\$ 354,88	R\$ 354,88
59	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	2	PC	R\$ 316,06	R\$ 632,12
60	ROLAMENTO PINHÃO DIANTEIRO	1	PC	R\$ 243,98	R\$ 243,98
61	ROLAMENTO PINHÃO TRASEIRO	1	PC	R\$ 271,70	R\$ 271,70
62	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	2	PC	R\$ 316,06	R\$ 632,12
63	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	2	PC	R\$ 360,42	R\$ 720,84
64	ROLAMENTO RODA TRASEIRA EXTERNO	2	PC	R\$ 327,15	R\$ 654,30
65	ROLAMENTO RODA TRASEIRA INTERNO	2	PC	R\$ 382,60	R\$ 765,20
66	ROTOR ALTERNADOR	1	PC	R\$ 609,95	R\$ 609,95
67	SENSOR PRESSÃO ÓLEO	2	PC	R\$ 94,26	R\$ 188,52
68	SENSOR TEMPERATURA	2	PC	R\$ 160,80	R\$ 321,60
69	SUORTE ESCOVA MOTOR PARTIDA	1	PC	R\$ 177,44	R\$ 177,44
70	TERMINAL DIREÇÃO	4	PC	R\$ 271,70	R\$ 1.086,80

TOTAL DO LOTE

R\$ 102.426,94

LOTE 17 - PATROL 120K CAT

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNID	P. UNIT.	P. TOTAL
1	ALTERNADOR	1	UNID	R\$ 2.296,75	R\$ 2.296,75
2	BATERIA 150 AMP	1	UND	R\$ 1.628,89	R\$ 1.628,89
3	BARRA E DIREÇÃO	1	UNID	R\$ 195,47	R\$ 195,47
4	BICO INJETOR	2	UNID	R\$ 87,96	R\$ 175,92
5	BOMBA DAGUA	2	UNID	R\$ 537,53	R\$ 1.075,06
6	BOMBA DE OLEO	2	UNID	R\$ 2.443,34	R\$ 4.886,68
7	BUCHA BRONZE	4	UNID	R\$ 102,00	R\$ 408,00
8	BUCHA DA MANGA DE EIXO	2	UNID	R\$ 176,46	R\$ 352,92
9	BUCHA DO PIVO	2	UNID	R\$ 97,73	R\$ 195,46
10	CARDAM DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 1.759,20	R\$ 3.518,40
11	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID	R\$ 986,38	R\$ 1.972,76

12	CORREIA	2	UNID	R\$ 410,48	R\$ 820,96
13	CRUZETA	2	UNID	R\$ 415,36	R\$ 830,72
14	DENTE	1	UNID	R\$ 48,86	R\$ 48,86
15	EIXO SUPERIOR DA TRANSMISSAO	1	UNID	R\$ 1.759,20	R\$ 1.759,20
16	EIXO DE EMBREAGEM	2	UNID	R\$ 753,65	R\$ 1.507,30
17	ENGATE DE EMBREAGEM	4	UNID	R\$ 465,48	R\$ 1.861,92
18	FILTRO DE PRIMARIO	1	UNID	R\$ 593,19	R\$ 593,19
19	FILTRO DE SECUNDÁRIO	1	UNID	R\$ 339,35	R\$ 339,35
20	FILTRO DE COMBUSTIVEL	1	UNID	R\$ 310,32	R\$ 310,32
21	FILTRO DE OLEO	1	UNID	R\$ 325,77	R\$ 325,77
22	FILTRO HIDRAULICO	1	UNID	R\$ 342,07	R\$ 342,07
23	FILTRO SEDIMENTADOR	1	UNID	R\$ 267,41	R\$ 267,41
24	FILTRO DE TRANSMISSÃO	1	UNID	R\$ 980,05	R\$ 980,05
25	FILTRO DE CABINE	1	UNID	R\$ 465,59	R\$ 465,59
26	OLEO GALAO 20 LITROS	1	UNID	R\$ 540,24	R\$ 540,24
27	OLEO DO HIDRAULICO	1	UNID	R\$ 48,86	R\$ 48,86
28	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA	1	UNID	R\$ 185,69	R\$ 185,69
29	GARFO DA REDUÇÃO/REVERSAO	1	UNID	R\$ 622,85	R\$ 622,85
30	JOGO DE BRONZE DE BIELA	1	UNID	R\$ 1.172,81	R\$ 1.172,81
31	JOGO DE BRONZE CENTRAL	1	UNID	R\$ 1.172,81	R\$ 1.172,81
32	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	1	UNID	R\$ 2.443,34	R\$ 2.443,34
33	KIT DE EMBREAGEM	1	UNID	R\$ 1.628,89	R\$ 1.628,89
34	CAMISA/PISTAO E ANEIS	1	UNID	R\$ 1.466,00	R\$ 1.466,00
35	LÂMINAS CENTRAIS	1	UNID	R\$ 684,14	R\$ 684,14
36	LÂMINAS LATERAIS	1	UNID	R\$ 293,19	R\$ 293,19
37	LÂMINAS 3/4	1	UNID	R\$ 684,14	R\$ 684,14
38	MANGUEIRAS	1	UNID	R\$ 195,47	R\$ 195,47
39	PARAFUSO PARA LÂMINA 3/4	4	UNID	R\$ 9,77	R\$ 39,08
40	POLIA ALTERNADOR	2	UNID	R\$ 753,65	R\$ 1.507,30
41	REGULADOR DO ALTERNADOR	2	UNID	R\$ 977,33	R\$ 1.954,66
42	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	2	UNID	R\$ 421,15	R\$ 842,30
43	RETENTOR DA RODA TRASEIRA	1	UNID	R\$ 421,15	R\$ 421,15
44	ROLAMENTO DE APOIO	1	UNID	R\$ 488,66	R\$ 488,66
45	SUORTE DO DENTE DO ESCARIFI	8	UNID	R\$ 293,19	R\$ 2.345,52
46	TERMINAL DE DIREÇÃO	1	UNID	R\$ 195,47	R\$ 195,47
47	MÃO DE OBRAS DE SERVIÇOS	150	HRS	R\$ 169,67	R\$ 25.450,50

TOTAL DO LOTE

R\$ 71.542,09

LOTE 18 - TRATOR - MR/NEWHOLLAND WL W130 (PÁ CARREGADEIRA)

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNID	P. UNIT.	P. TOTAL
1	ALTERNADOR	1	UNID	R\$ 2.658,27	R\$ 2.658,27
2	BATERIA 100 AMP	2	UND	R\$ 1.244,29	R\$ 2.488,58
3	ARRUELA	10	UNID	R\$ 195,69	R\$ 1.956,90
4	BICO INJETOR	4	UNID	R\$ 203,61	R\$ 814,44
5	BOMBA DAGUA	3	UNID	R\$ 622,14	R\$ 1.866,42
6	BOMBA DE TRANSFERENÇA	1	UNID	R\$ 578,83	R\$ 578,83
7	CABO ACELERADOR	4	UNID	R\$ 641,16	R\$ 2.564,64
8	CANO INFETOR	10	UNID	R\$ 67,87	R\$ 678,70
9	CORREIA ALTERNADOR	6	UNID	R\$ 180,98	R\$ 1.085,88
10	CORREIA DENTADA	2	UNID	R\$ 283,92	R\$ 567,84
11	CRUZETA	6	UNID	R\$ 283,92	R\$ 1.703,52
12	DENTE CENTRAL	15	UNID	R\$ 333,69	R\$ 5.005,35
13	DENTRE LATERAL DIREITO	2	UNID	R\$ 418,53	R\$ 837,06

14	DENTE LATERAL ESQUERDO	2	UNID	R\$ 418,53	R\$ 837,06
15	FILTRO DA TRAMISAO	1	UNID	R\$ 418,53	R\$ 418,53
16	FILTRO DE AR PRIMARIO	1	UNID	R\$ 248,85	R\$ 248,85
17	FILTRO DE AR SECUNDARIO	1	UNID	R\$ 160,62	R\$ 160,62
18	FILTRO DE COMBUSTIVEL	1	UNID	R\$ 282,79	R\$ 282,79
19	FILTRO DE CABINE	1	UND	R\$ 118,77	R\$ 118,77
20	FILTRO RACO	1	UND	R\$ 208,13	R\$ 208,13
21	FILTRO DE OLEO	1	UNID	R\$ 239,81	R\$ 239,81
22	FILTRO DO HIDRAULICO	1	UNID	R\$ 272,61	R\$ 272,61
23	OLEO MOTOR GALAO 20 L	2	GL	R\$ 452,47	R\$ 904,94
24	OLEO HIDRAULICO	180	LT	R\$ 40,72	R\$ 7.329,60
25	HELICE DO MOTOR	1	UNID	R\$ 1.068,62	R\$ 1.068,62
26	KIT EMBREAGEM	2	UNID	R\$ 3.902,57	R\$ 7.805,14
27	MANGUEIRA DO HIDRAULICO	10	UNID	R\$ 226,23	R\$ 2.262,30
28	MOTOR DE PARTIDA	1	UNID	R\$ 4.207,98	R\$ 4.207,98
29	PARAFUSO COM PORCAS DAS UNHAS	30	UNID	R\$ 9,04	R\$ 271,20
30	PORTA ESCOVAS	2	UNID	R\$ 452,47	R\$ 904,94
31	RADIADOR	1	UNID	R\$ 6.164,93	R\$ 6.164,93
32	REGULADOR DE VOLTAGEM	4	UNID	R\$ 562,19	R\$ 2.248,76
33	RETENTOR DA RODA DIANTERIA	2	UNID	R\$ 284,95	R\$ 569,90
34	RENTER DA RODA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 284,95	R\$ 569,90
35	ROLAMENTO RODA DIANTERIA	2	UNID	R\$ 1.244,29	R\$ 2.488,58
36	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 1.244,29	R\$ 2.488,58
37	SENSOR DE FREIO	2	UNID	R\$ 509,03	R\$ 1.018,06
38	SENSOR DE OLEO	2	UNID	R\$ 509,03	R\$ 1.018,06
39	TERMINAL DE DIREÇÃO	4	UNID	R\$ 316,73	R\$ 1.266,92
40	MÃO DE OBRAS DE SERVIÇOS	150	HRS	R\$ 169,67	R\$ 25.450,50
TOTAL DO LOTE					R\$ 93.632,51

LOTE 19 - FIAT MOBI LIKE-1.0-2021/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALTERNADOR	1	UNID	R\$ 1.441,70	R\$ 1.441,70
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 831,75	R\$ 3.327,00
03	AMORTECEDOR TAMPA TRASEIRA	4	UNID	R\$ 299,43	R\$ 1.197,72
04	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UNID	R\$ 654,31	R\$ 2.617,24
05	BANDEJA DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 576,68	R\$ 2.306,72
06	BARRA AXIAL	6	UNID	R\$ 99,81	R\$ 598,86
07	BICO INJETOR	4	UNID	R\$ 166,35	R\$ 665,40
08	BIELETA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 77,63	R\$ 465,78
09	BOBINA DE IGNIÇÃO	2	UNID	R\$ 243,98	R\$ 487,96
10	BOMBA DAGUA	2	UNID	R\$ 243,98	R\$ 487,96
11	BOMBA DE OLEO	2	UNID	R\$ 521,23	R\$ 1.042,46
12	BOMBA HIDRAULICA	2	UNID	R\$ 1.020,28	R\$ 2.040,56
13	BRONZE CENTRAL JOGO	2	UNID	R\$ 255,07	R\$ 510,14
14	BRONZE DE BIELA JOGO	2	UNID	R\$ 232,89	R\$ 465,78
15	BUCHA BANDEJA	10	UNID	R\$ 38,81	R\$ 388,10
16	BUCHA EIXO TRASEIRO	6	UNID	R\$ 94,26	R\$ 565,56
17	CABOS DE VELAS JOGO	6	UNID	R\$ 166,35	R\$ 998,10
18	CAIXA DE DIREÇÃO HIDRAULICA	2	UNID	R\$ 2.328,90	R\$ 4.657,80
19	CARTER MOTOR	1	UNID	R\$ 388,15	R\$ 388,15
20	CHAVE DE SETA	1	UNID	R\$ 831,75	R\$ 831,75
21	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID	R\$ 421,42	R\$ 842,84
22	CONDENSADOR DE AR	2	UNID	R\$ 1.097,91	R\$ 2.195,82

23	CORREIA ALTERNADOR	6	UNID	R\$ 66,54	R\$ 399,24
24	CORREIA DENTADA	6	UNID	R\$ 99,81	R\$ 598,86
25	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	6	UNID	R\$ 255,07	R\$ 1.530,42
26	COXIM BANDEIJA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 121,99	R\$ 731,94
27	COXIM DO CAMBIO	4	UNID	R\$ 216,25	R\$ 865,00
28	COXIM DO MOTOR	4	UNID	R\$ 454,69	R\$ 1.818,76
29	CUBO DE RODA DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 144,17	R\$ 576,68
30	CUBO DE RODA TRASEIRO	4	UNID	R\$ 310,52	R\$ 1.242,08
31	DISCO DE FREIO	4	UNID	R\$ 216,25	R\$ 865,00
32	EIXO BENZ	2	UNID	R\$ 121,99	R\$ 243,98
33	ESPELHO RETROVISOR EXTERNO	2	UNID	R\$ 953,74	R\$ 1.907,48
34	FAROL DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 1.219,90	R\$ 2.439,80
35	FILTRO AR CONDICIONADO	6	UNID	R\$ 27,72	R\$ 166,32
36	FILTRO AR MOTOR	6	UNID	R\$ 46,57	R\$ 279,42
37	FILTRO COMBUSTIVEL	6	UNID	R\$ 22,18	R\$ 133,08
38	FILTRO OLEO LUBRIFICANTE	6	UNID	R\$ 22,18	R\$ 133,08
39	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	2	UNID	R\$ 454,69	R\$ 909,38
40	JOGO DE JUNTAS MOTOR	2	UNID	R\$ 310,52	R\$ 621,04
41	JUNTA HOMOCINETICA	6	UNID	R\$ 341,57	R\$ 2.049,42
42	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	6	UNID	R\$ 60,99	R\$ 365,94
43	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	6	UNID	R\$ 83,17	R\$ 499,02
44	KIT DE EMBREAGEM	2	UNID	R\$ 543,41	R\$ 1.086,82
45	LAMPADA FAROL H4	6	UNID	R\$ 24,39	R\$ 146,34
46	MACANETA EXTERNA DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 66,54	R\$ 266,16
47	MACANETA EXTERNA TRASEIRA	4	UNID	R\$ 66,54	R\$ 266,16
48	MACANETA INTERNA DIANT/TRAS	6	UNID	R\$ 88,72	R\$ 532,32
49	MANGOTE FILTRO DE AR	2	UNID	R\$ 232,89	R\$ 465,78
50	MOLA ASPIRAL DIANTEIRA PAR	2	UNID	R\$ 526,77	R\$ 1.053,54
51	MOLA ASPIRAL TRASEIRA PAR	2	UNID	R\$ 582,22	R\$ 1.164,44
52	MOTOR DE PARTIDA	2	UNID	R\$ 1.164,45	R\$ 2.328,90
53	MOTOR LIMPADOR	2	UNID	R\$ 1.219,90	R\$ 2.439,80
54	MOTOR VENTILADOR	2	UNID	R\$ 853,93	R\$ 1.707,86
55	OLEO CAIXA MARCHA 90 LITRO	10	UNID	R\$ 60,99	R\$ 609,90
56	OLEO FREIO DOT 4 500 ML	10	UNID	R\$ 51,01	R\$ 510,10
57	OLEO HIDRAULICO LITRO	10	UNID	R\$ 51,01	R\$ 510,10
58	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 5W30	30	UNID	R\$ 58,77	R\$ 1.763,10
59	PARA-BRISA	2	UNID	R\$ 1.219,90	R\$ 2.439,80
60	PASTILHA DE FREIO JOGO	6	UNID	R\$ 105,35	R\$ 632,10
61	PINO PINÇAS DE FREIO JOGO	2	UNID	R\$ 60,99	R\$ 121,98
62	PISTAO C/ANEL SEGUMENTO JOGO	1	UNID	R\$ 1.663,50	R\$ 1.663,50
63	PIVÔ SUSPENÇÃO	10	UNID	R\$ 66,54	R\$ 665,40
64	POLIA CORREIA ALTERNADOR	6	UNID	R\$ 53,23	R\$ 319,38
65	PORTA ESCOVA MOTOR PARTIDA	4	UNID	R\$ 60,99	R\$ 243,96
66	PROTETOR DE CARTER	2	UNID	R\$ 144,17	R\$ 288,34
67	RADIADOR	2	UNID	R\$ 609,95	R\$ 1.219,90
68	REFIL BOMBA DE COMBUSTIVEL	4	UNID	R\$ 388,15	R\$ 1.552,60
69	REGULADOR DE FREIO TRASEIRO	4	UNID	R\$ 243,98	R\$ 975,92
70	RELE DO ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 166,35	R\$ 665,40
71	RESERVATORIO DE ÁGUA RADIADOR	3	UNID	R\$ 133,08	R\$ 399,24
72	RETENTOR DO VOLANTE	2	UNID	R\$ 221,80	R\$ 443,60
73	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 216,25	R\$ 1.297,50
74	SAPATA DE FREIO TRASEIRO JOGO	6	UNID	R\$ 343,79	R\$ 2.062,74

75	SENSOR NIVEL DE COMBUSTIVEL	2	UNID	R\$ 177,44	R\$ 354,88
76	SENSOR ROTAÇÃO	2	UNID	R\$ 199,62	R\$ 399,24
77	SENSOR TEMPERATURA	4	UNID	R\$ 177,44	R\$ 709,76
78	SONDA LAMBDA	4	UNID	R\$ 438,05	R\$ 1.752,20
79	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	4	UNID	R\$ 166,35	R\$ 665,40
80	TANQUE COMBUSTIVEL	2	UNID	R\$ 1.164,45	R\$ 2.328,90
81	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 243,98	R\$ 975,92
82	TENSOR CORREIA DENTADA	6	UNID	R\$ 166,35	R\$ 998,10
83	TERMINAL DE DIREÇÃO	8	UNID	R\$ 99,81	R\$ 798,48
84	TRIZETA	4	UNID	R\$ 133,08	R\$ 532,32
85	VALVULA DE ADMISSÃO	4	UNID	R\$ 49,90	R\$ 199,60
86	VALVULA DE ESCAPE	4	UNID	R\$ 49,90	R\$ 199,60
87	VELAS IGNIÇÃO JOGO	6	UNID	R\$ 127,53	R\$ 765,18
88	VIDRO DA PORTA DIANTEIRA	2	UNID	R\$ 521,23	R\$ 1.042,46
89	VIDRO DA PORTA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 465,78	R\$ 931,56
TOTAL DO LOTE					R\$ 89.395,62

LOTE 20 - FIAT FIORINO-AMBULÂNCIA-2022/2022

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALTERNADOR	1	UNID	R\$ 1.441,70	R\$ 1.441,70
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 787,39	R\$ 3.149,56
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UNID	R\$ 499,05	R\$ 1.996,20
04	BANDEJA DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 632,13	R\$ 2.528,52
05	BARRA AXIAL	6	UNID	R\$ 99,81	R\$ 598,86
06	BICO INJETOR	4	UNID	R\$ 277,25	R\$ 1.109,00
07	BIELETA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 77,63	R\$ 465,78
08	BOBINA DE IGNIÇÃO	2	UNID	R\$ 499,05	R\$ 998,10
09	BOMBA DAGUA	2	UNID	R\$ 243,98	R\$ 487,96
10	BOMBA DE OLEO	2	UNID	R\$ 543,41	R\$ 1.086,82
11	BOMBA HIDRAULICA	2	UNID	R\$ 1.020,28	R\$ 2.040,56
12	BRONZE CENTRAL JOGO	2	UNID	R\$ 255,07	R\$ 510,14
13	BRONZE DE BIELA JOGO	2	UNID	R\$ 266,16	R\$ 532,32
14	BUCHA BANDEJA	10	UNID	R\$ 38,81	R\$ 388,10
15	BUCHA EIXO TRASEIRO	6	UNID	R\$ 94,26	R\$ 565,56
16	CABOS DE VELAS JOGO	6	UNID	R\$ 144,17	R\$ 865,02
17	CAIXA DE DIREÇÃO HIDRAULICA	2	UNID	R\$ 2.328,90	R\$ 4.657,80
18	CARTER MOTOR	1	UNID	R\$ 454,69	R\$ 454,69
19	CHAVE DE SETA	1	UNID	R\$ 598,86	R\$ 598,86
20	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID	R\$ 421,42	R\$ 842,84
21	COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO	1	UNID	R\$ 2.750,32	R\$ 2.750,32
22	CORREIA ALTERNADOR	6	UNID	R\$ 66,54	R\$ 399,24
23	CORREIA DENTADA	6	UNID	R\$ 99,81	R\$ 598,86
24	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	6	UNID	R\$ 255,07	R\$ 1.530,42
25	COXIM BANDEIJA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 121,99	R\$ 731,94
26	COXIM DO CAMBIO	4	UNID	R\$ 216,25	R\$ 865,00
27	COXIM DO MOTOR	4	UNID	R\$ 454,69	R\$ 1.818,76
28	CUBO DE RODA DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 144,17	R\$ 576,68
29	CUBO DE RODA TRASEIRO	4	UNID	R\$ 310,52	R\$ 1.242,08
30	DISCO DE FREIO	4	UNID	R\$ 216,25	R\$ 865,00
31	EIXO BENZ	2	UNID	R\$ 121,99	R\$ 243,98
32	ESPELHO RETROVISOR EXTERNO	2	UNID	R\$ 476,87	R\$ 953,74
33	FAROL DIANTEIRO	2	UNID	R\$ 609,95	R\$ 1.219,90
34	FEIXO MOLA TRASEIRO	2	UNID	R\$ 998,10	R\$ 1.996,20

35	FILTRO AR CONDICIONADO	6	UNID	R\$ 27,72	R\$ 166,32
36	FILTRO AR MOTOR	6	UNID	R\$ 46,57	R\$ 279,42
37	FILTRO COMBUSTIVEL	6	UNID	R\$ 22,18	R\$ 133,08
38	FILTRO OLEO LUBRIFICANTE	6	UNID	R\$ 22,18	R\$ 133,08
39	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	2	UNID	R\$ 454,69	R\$ 909,38
40	JOGO DE JUNTAS MOTOR	2	UNID	R\$ 388,15	R\$ 776,30
41	JUNTA HOMOCINETICA	6	UNID	R\$ 288,34	R\$ 1.730,04
42	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	6	UNID	R\$ 60,99	R\$ 365,94
43	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	6	UNID	R\$ 83,17	R\$ 499,02
44	KIT DE EMBREAGEM	2	UNID	R\$ 532,32	R\$ 1.064,64
45	LAMPADA FAROL H4	6	UNID	R\$ 24,39	R\$ 146,34
46	MACANETA EXTERNA DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 66,54	R\$ 266,16
47	MACANETA EXTERNA TRASEIRA	4	UNID	R\$ 66,54	R\$ 266,16
48	MACANETA INTERNA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 88,72	R\$ 532,32
49	MANGOTE FILTRO DE AR	2	UNID	R\$ 232,89	R\$ 465,78
50	MOTOR DE PARTIDA	2	UNID	R\$ 1.164,45	R\$ 2.328,90
51	MOTOR LIMPADOR	2	UNID	R\$ 1.219,90	R\$ 2.439,80
52	MOTOR VENTILADOR	2	UNID	R\$ 853,93	R\$ 1.707,86
53	OLEO CAIXA MARCHA 90 LITRO	10	UNID	R\$ 60,99	R\$ 609,90
54	OLEO FREIO DOT 4 500 ML	10	UNID	R\$ 51,01	R\$ 510,10
55	OLEO HIDRAULICO LITRO	10	UNID	R\$ 51,01	R\$ 510,10
56	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 5W30	30	UNID	R\$ 58,77	R\$ 1.763,10
57	PARA-BRISA	2	UNID	R\$ 831,75	R\$ 1.663,50
58	PASTILHA DE FREIO JOGO	6	UNID	R\$ 105,35	R\$ 632,10
59	PINO PINÇAS DE FREIO JOGO	2	UNID	R\$ 60,99	R\$ 121,98
60	PISTAO C/ANEL SEGUMENTO JOGO	1	UNID	R\$ 1.663,50	R\$ 1.663,50
61	PIVÔ SUSPENSÃO	10	UNID	R\$ 66,54	R\$ 665,40
62	POLIA CORREIA ALTERNADOR	6	UNID	R\$ 53,23	R\$ 319,38
63	PORTA ESCOVA MOTOR PARTIDA	4	UNID	R\$ 60,99	R\$ 243,96
64	PROTETOR DE CARTER	2	UNID	R\$ 144,17	R\$ 288,34
65	RADIADOR	2	UNID	R\$ 609,95	R\$ 1.219,90
66	REFIL BOMBA DE COMBUSTIVEL	4	UNID	R\$ 388,15	R\$ 1.552,60
67	REGULADOR DE FREIO TRASEIRO	4	UNID	R\$ 243,98	R\$ 975,92
68	RELE DO ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 166,35	R\$ 665,40
69	RESERVATORIO DE ÁGUA RADIADOR	3	UNID	R\$ 133,08	R\$ 399,24
70	RETENTOR DO VOLANTE	2	UNID	R\$ 199,62	R\$ 399,24
71	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 216,25	R\$ 1.297,50
72	SAPATA DE FREIO TRASEIRO JOGO	6	UNID	R\$ 199,62	R\$ 1.197,72
73	SENSOR NIVEL DE COMBUSTIVEL	2	UNID	R\$ 166,35	R\$ 332,70
74	SENSOR ROTAÇÃO	2	UNID	R\$ 199,62	R\$ 399,24
75	SENSOR TEMPERATURA	4	UNID	R\$ 166,35	R\$ 665,40
76	SONDA LAMBDA	4	UNID	R\$ 432,51	R\$ 1.730,04
77	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	4	UNID	R\$ 243,98	R\$ 975,92
78	TANQUE COMBUSTIVEL	2	UNID	R\$ 1.663,50	R\$ 3.327,00
79	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 243,98	R\$ 975,92
80	TENSOR CORREIA DENTADA	6	UNID	R\$ 166,35	R\$ 998,10
81	TERMINAL DE DIREÇÃO	8	UNID	R\$ 99,81	R\$ 798,48
82	TRIZETA	4	UNID	R\$ 133,08	R\$ 532,32
83	VALVULA DE ADMISSÃO	4	UNID	R\$ 49,90	R\$ 199,60
84	VALVULA DE ESCAPE	4	UNID	R\$ 49,90	R\$ 199,60
85	VELAS IGNIÇÃO JOGO	6	UNID	R\$ 127,53	R\$ 765,18
86	VIDRO DA PORTA DIANTEIRA	2	UNID	R\$ 521,23	R\$ 1.042,46

87	VIDRO DA PORTA TRASEIRA	2	UNID	R\$ 465,78	R\$ 931,56
TOTAL DO LOTE					R\$ 85.893,45
LOTE 21 - FIAT STRADA-2021/2022					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	P. UNIT.	P. TOTAL
01	ALTERNADOR	1	UNID	R\$ 3.548,80	R\$ 3.548,80
02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 987,01	R\$ 3.948,04
03	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UNID	R\$ 410,33	R\$ 1.641,32
04	BANDEJA DIANTEIRA	2	UNID	R\$ 576,68	R\$ 1.153,36
05	BARRA AXIAL	4	UNID	R\$ 166,35	R\$ 665,40
06	BICO INJETOR	4	UNID	R\$ 321,61	R\$ 1.286,44
07	BIELETA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 77,63	R\$ 465,78
08	BOBINA DE IGNIÇÃO	4	UNID	R\$ 432,51	R\$ 1.730,04
09	BOMBA D'AGUA	2	UNID	R\$ 410,33	R\$ 820,66
10	BOMBA DE OLEO	1	UNID	R\$ 3.216,10	R\$ 3.216,10
11	BUCHA BANDEJA	6	UNID	R\$ 38,81	R\$ 232,86
12	BUCHA MOLA MAIOR	6	UNID	R\$ 88,72	R\$ 532,32
13	BUCHA MOLA MENOR	6	UNID	R\$ 55,45	R\$ 332,70
14	CAIXA DE DIREÇÃO ELETRICA	2	UNID	R\$ 1.885,30	R\$ 3.770,60
15	CHAVE DE SETA	1	UNID	R\$ 876,11	R\$ 876,11
16	CILINDRO MESTRE DE FREIO	2	UNID	R\$ 421,42	R\$ 842,84
17	COLUNA DE DIRÇÃO ELETRICA	2	UNID	R\$ 798,48	R\$ 1.596,96
18	COMPRESSOR DE AR CONDIONADO	1	UNID	R\$ 3.216,10	R\$ 3.216,10
19	CORREIA ALTERNADOR	6	UNID	R\$ 77,63	R\$ 465,78
20	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	6	UNID	R\$ 255,07	R\$ 1.530,42
21	COXIM BANDEIJA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 138,62	R\$ 831,72
22	COXIM DO CAMBIO	4	UNID	R\$ 321,61	R\$ 1.286,44
23	COXIM DO MOTOR	4	UNID	R\$ 410,33	R\$ 1.641,32
24	CUBO DE RODA DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 121,99	R\$ 487,96
25	CUBO DE RODA TRASEIRO	4	UNID	R\$ 310,52	R\$ 1.242,08
26	DISCO DE FREIO	4	UNID	R\$ 216,25	R\$ 865,00
27	ESPELHO RETROVISOR EXTERNO	2	UNID	R\$ 1.219,90	R\$ 2.439,80
28	FAROL DIANTEIRO	4	UNID	R\$ 1.330,80	R\$ 5.323,20
29	FEIXO MOLA TRASEIRO	2	UNID	R\$ 998,10	R\$ 1.996,20
30	FILTRO AR CONDICIONADO	6	UNID	R\$ 27,72	R\$ 166,32
31	FILTRO AR MOTOR	6	UNID	R\$ 66,54	R\$ 399,24
32	FILTRO COMBUSTIVEL	6	UNID	R\$ 22,18	R\$ 133,08
33	FILTRO OLEO LUBRIFICANTE	6	UNID	R\$ 33,27	R\$ 199,62
34	JUNTA HOMOCINETICA	6	UNID	R\$ 354,88	R\$ 2.129,28
35	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	6	UNID	R\$ 60,99	R\$ 365,94
36	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	6	UNID	R\$ 83,17	R\$ 499,02
37	KIT CORRENTE TENSOR DISTRIBUIÇÃO	2	UNID	R\$ 2.107,10	R\$ 4.214,20
38	KIT DE EMBREAGEM	2	UNID	R\$ 964,83	R\$ 1.929,66
39	LAMPADA FAROL H4	6	UNID	R\$ 24,39	R\$ 146,34
40	MACANETA EXTERNA DIANTEIRA	4	UNID	R\$ 66,54	R\$ 266,16
41	MOTOR DE PARTIDA	2	UNID	R\$ 1.164,45	R\$ 2.328,90
42	MOTOR VENTILADOR	4	UNID	R\$ 853,93	R\$ 3.415,72
43	OLEO CAIXA MARCHA 80 LITRO	10	UNID	R\$ 60,99	R\$ 609,90
44	OLEO FREIO DOT 4 500 ML	10	UNID	R\$ 51,01	R\$ 510,10
45	OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 5W30	30	UNID	R\$ 77,63	R\$ 2.328,90
46	PASTILHA DE FREIO JOGO	6	UNID	R\$ 232,89	R\$ 1.397,34
47	PISTAO C/ANEL SEGUMENTO JOGO	2	UNID	R\$ 1.663,50	R\$ 3.327,00

48	PIVÔ SUSPENÇÃO	10	UNID	R\$ 138,62	R\$ 1.386,20
49	POLIA ALTERNADOR	2	UNID	R\$ 327,15	R\$ 654,30
50	POLIA CORREIA ALTERNADOR	6	UNID	R\$ 53,23	R\$ 319,38
51	PORTA ESCOVA MOTOR PARTIDA	4	UNID	R\$ 60,99	R\$ 243,96
52	PROTETOR DE CARTER	2	UNID	R\$ 144,17	R\$ 288,34
53	RADIADOR	2	UNID	R\$ 521,23	R\$ 1.042,46
54	REFIL BOMBA DE COMBUSTIVEL	4	UNID	R\$ 465,78	R\$ 1.863,12
55	REGULADOR DE FREIO TRASEIRO	4	UNID	R\$ 243,98	R\$ 975,92
56	RELE DO ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 343,79	R\$ 1.375,16
57	RESERVATORIO DE ÁGUA RADIADOR	4	UNID	R\$ 232,89	R\$ 931,56
58	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	6	UNID	R\$ 288,34	R\$ 1.730,04
59	SAPATA DE FREIO TRASEIRO JOGO	6	UNID	R\$ 388,15	R\$ 2.328,90
60	SENSOR NIVEL DE COMBUSTIVEL	2	UNID	R\$ 182,98	R\$ 365,96
61	SENSOR ROTAÇÃO	2	UNID	R\$ 354,88	R\$ 709,76
62	SONDA LAMBDA	2	UNID	R\$ 654,31	R\$ 1.308,62
63	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	4	UNID	R\$ 255,07	R\$ 1.020,28
64	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	4	UNID	R\$ 548,95	R\$ 2.195,80
65	TERMINAL DE DIREÇÃO	8	UNID	R\$ 166,35	R\$ 1.330,80
66	VELAS IGNIÇÃO UNIDADE	16	UNID	R\$ 166,35	R\$ 2.661,60
TOTAL DO LOTE					R\$ 95.085,23

VALOR TOTAL: R\$ 2.523.448,84 (DOIS MILHÕES QUINHENTOS E VINTE E TRÊS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)

RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA E A QUANTIDADE:

A aquisição do objeto do presente Termo, visa o atendimento das necessidades diárias de consumo do fornecimento do objeto em foco, imprescindíveis no desempenho das atividades meio e fim dos órgãos da Prefeitura Municipal (Secretarias Municipais), para atendimento rápido e eficaz

A demanda foi levantada com base na **quantidade de veículos constantes da frota de veículos de todas as secretarias municipais**, e ainda em aquisições previstas e /ou realizadas em exercicios anteriores. Além de levar em consideração as contratações anteriores, também levamos em consideração a expectativas para a solicitações das demandas de formas parceladas dos Órgãos requisitantes para um atendimento rápido e eficaz

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Estimativas preliminares dos preços: (Calculada na forma estabelecida no Art 23 da Lei 13.144/2021).

A estimativa dos preços acima descritos está baseada nos menores valores resultantes de Pesquisa de mercado realizados com orçamento realizado junto á empresa fornecedora deste tipo de aquisição. A escolha destes fornecedores se deve em razão de já terem prestado fornecimento para o Município em exercicios anteriores e/ou por terem participado de Pregões eletrônicos em exercicios anteriores, bem como também serem conhecidas da

municipalidade e que possuem experiência no atendimento deste tipo de objeto, nos quais são parte integrante desta estimativa

() composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

(X) contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

() utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de **sítios eletrônicos** especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

() pesquisa na base nacional em **sítios eletrônicos** especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso. **(Painel de preços do TCE-PI)**

(X) pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

() pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento

OBS: O OBJETO EM FOCO TRATA-SE DE OBJETO DE DIFÍCIL ACESSIBILIDADE EM RELAÇÃO A BUSCAS DE COTAÇÕES DE PREÇOS EM BANCO DE PREÇOS. EM BUSCAS FEITAS NO PAINEL DE PREÇOS DO TCE-PI, NÃO SE ENCONTROU PROCESSOS COM FINALIZAÇÕES COM DESCRIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS, O QUE IMPOSSIBILITA DE GERAR A MÉDIA DE PREÇOS ALMEJADAS, O QUE NOS RESTROU A BUSCAR JUNTO A POTENCIAIS FORNECEDORES DO MERCADO LOCAL .

DA NATUREZA DO OBJETO

() Não se enquadra como sendo bem de luxo.

(x) Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, com características e especificações usuais de mercado.

O artigo 20 da Lei nº 14.133/2021, estabelece que os itens de consumo deverão ser de qualidade comum, não superior à necessária para cumprir as finalidades às quais se destinam, vedada a aquisição de artigos de luxo.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Por ser uma aquisição de habitualidade do Município e também inerente a realidade de municípios demais, há como pesquisar contratações semelhantes e levar em conta as precificações, e fazer a pesquisa de mercado, bem como analisar as contratações semelhantes anteriores do próprio Município. Desta forma foi realizada a pesquisa de mercado por solicitação de orçamentos a empresa cuja atividade econômica compete ao objeto.

Por se tratar de grande demanda e objeto desta contratação são caracterizados como comuns, com características e especificações usuais de mercado, a contratação em foco deverá ser através de processo licitatório através do Pregão Eletrônico, visando a contratação da empresa especializada para prestação do fornecimento pretendido.

Deve-se ressaltar que essa opção é mais eficaz para a Administração e economicamente mais viável, conforme histórico desta municipalidade . Desta forma, o processo foi dividido em de acordo com a natureza do objeto, sendo que cada licitante poderá participar de quantos **lotes** acharem necessários.

Considerando que foi dividido em lotes e que os itens constantes de cada lote são itens da mesma natureza, não há assim nenhuma possibilidade de se falar em restrição à competitividade

DOS PARÂMETROS DA LICITAÇÃO

Será adotado o Sistema de Registro de Preços – SRP?

- Sim
 Não

JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- quando, pelas características do bem ou aquisição, houver necessidade de contratações frequentes, com maior celeridade e transparência
- quando for conveniente a compra de bens ou a contratação de produtos para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; e
- quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração Pública.
- Adotado tratamento diferenciado a microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), conforme o disposto no art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006 (alterado pela Lei Complementar nº 147/2014):

() Valor referencial inferior a R\$ 80.000,00 por item (participação exclusiva para ME/EPP).

() Valor referencial superior a R\$ 80.000,00 de natureza divisível (com cota para ME/EPP).

() Valor referencial superior a R\$ 80.000,00 de natureza divisível, porém não sendo aplicável tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte por não ser mais vantajoso para a administração pública.

Haverá necessidade de vistoria prévia (visita técnica)?

() Vistoria obrigatória

() Vistoria facultativa

() conforme determinação do pregoeiraa, caso haja necessidade (de forma justificada)

() Não será exigida a vistoria

(x) Não se aplica

Será admitida a participação de consórcios?

(x) Não

() Sim

Justificativa:

A Lei 14.133/21 estabelece que a vedação é que deve ser inserida no edital, de sorte que a omissão do instrumento convocatório acerca do assunto equivale à autorização. A opção do administrador, no sentido de vedar ou não a participação de empresas em consórcio, deve ser devidamente justificada tendo como parâmetro e fundamento a ampliação da competitividade e a complexidade do objeto contratual envolvido.

Será admitida a participação de cooperativas?

(x) Não

() Sim

Caso a resposta seja sim, os profissionais organizados sob a forma de cooperativa poderão participar de licitação quando:

I - a constituição e o funcionamento da cooperativa observarem as regras estabelecidas na legislação aplicável, em especial a Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971, a Lei

nº 12.690, de 19 de julho de 2012, e a Lei Complementar nº 130, de 17 de abril de 2009;

II - a cooperativa apresentar demonstrativo de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados;

III - qualquer cooperado, com igual qualificação, for capaz de executar o objeto contratado, vedado à Administração indicar nominalmente pessoas;

IV - o objeto da licitação referir-se, em se tratando de cooperativas enquadradas na Lei nº 12.690, de 19 de julho de 2012, a serviços especializados constantes do objeto social da cooperativa, a serem executados de forma complementar à sua atuação.

Será admitida a subcontratação?

Não

Sim

Condições e limites para a subcontratação: _____

Não se admite a exigência de subcontratação para o fornecimento de bens, exceto quando estiver vinculado à prestação de serviços acessórios. Observe-se, ainda, que é vedada a sub-rogação completa ou da parcela principal da obrigação.

Caso seja permitida, deve-se incluir itens que especifiquem a parcela do objeto a ser subcontratada, expondo seus limites e/ou condições, fundamentando as razões para subcontratar.

Do agrupamento de itens em lotes

A aquisição/contratação se dará em lotes?

Não

Sim

JUSTIFICATIVA:JUSTIFICA-SE O AGRUPAMENTO DOS ITENS EM LOTES, EM RAZÃO DA FORMA QUAL SERÁ EXECUTADO O OBJETO LICITADO, EM QUE OS ITENS AGRUPADOS VINCULAM-SE UNS AOS OUTROS, DE FORMA QUE, IMPOSSIBILITAM SUA EXECUÇÃO POR FORNECEDORES DIVERGENTES E ASSIM EVITANDO PREJUÍZO PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. E OS ITENS AGRUPADOS EM CADA LOTES SÃO ITENS DA MESMA NATUREZA. NESTE CASO NÃO HÁ QUE SE FALAR EM RESTRITÇÃO À COMPETITIVIDADE

Cabe exclusivamente à área técnica a decisão de divisão de itens ou lotes, devendo-se ter especial atenção quanto à justificativa para a aglutinação em lote único. Registra-se, assim a jurisprudência majoritária do TCU, consubstanciada na Súmula n.º 247:

“É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.”

DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

Serão exigidos documentos adicionais juntamente com a proposta de preços (para análise da equipe técnica na fase de julgamento da proposta final de preços):

() Não

() Sim

(**x**) sim, caso seja determinado pelo pregoeira qual justificará a necessidade da exigências. Caso seja necessário Poderão ser exigidos laudos, atestados, catálogos, outros que possa ser útil a análise.

Será exigido amostra do(s) produto(s)/demonstração do(s) produtos (s):

(**x**) Não

() Sim

() sim, caso seja determinado pelo pregoeira qual justificará a necessidade da exigências. Caso seja necessário Poderão ser exigidos laudos, atestados, catálogos, outros que possa ser útil a análise

Se sim:

Prazo para apresentação: _____ dias.

Quantidade de amostras: _____ dias.

Unidade técnica responsável pela análise das amostras: _____

Local de entrega das amostras: (local determinado pelo pelo pregoeira)

Condições e critérios de avaliação e julgamento da amostra e/ou da demonstração dos Produtos.

Item	Codigo	Critério de avaliação das amostras/protótipos

Diante da possibilidade de imputação por ilegalidades, como a restrição da competitividade, o agente público deve verificar com cautela a forma e os critérios que serão adotados para a aceitabilidade da amostra apresentada no pregão.

Deve-se atentar, entretanto, para se exigir amostra, somente quando essencial para aferição do produto ou aquisição em relação às especificações exigidas. Recomenda-se analisar, em primeiro lugar, se a amostra pode ser substituída por catálogo ou folder, a fim de ampliar o universo de participantes.

“Art. 41. No caso de licitação que envolva o fornecimento de bens, a Administração poderá excepcionalmente:

(...)

II - exigir amostra ou prova de conceito do bem no procedimento de pré-qualificação permanente, na fase de julgamento das propostas ou de lances, ou no período de vigência do contrato ou da ata de registro de preços, desde que previsto no edital da licitação e justificada a necessidade de sua apresentação;(...)

Parágrafo único. A exigência prevista no inciso II do caput deste artigo restringir-se-á ao licitante provisoriamente vencedor quando realizada na fase de julgamento das propostas ou de lances”.

Será exigida carta de solidariedade?

(x) Não

() Sim

Se sim, justificativa: _____ (não se aplica)

Em razão do seu potencial de restringir a competitividade do certame, a exigência de carta de solidariedade somente se justificará em situações excepcionais.

“Art. 41. No caso de licitação que envolva o fornecimento de bens, a Administração poderá excepcionalmente:

(...)

IV - solicitar, motivadamente, carta de solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato, no caso de licitante revendedor ou distribuidor;

(...)

Parágrafo único. A exigência prevista no inciso II do caput deste artigo restringir-se-á ao licitante provisoriamente vencedor quando realizada na fase de julgamento das propostas ou de lances”

Será exigida garantia de proposta?

Não

Sim

Se sim, justificativa:

“Art. 58. Poderá ser exigida, no momento da apresentação da proposta, a comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, como requisito de pré-habilitação.

§ 1º A garantia de proposta não poderá ser superior a 1% (um por cento) do valor estimado para a contratação.

§ 2º A garantia de proposta será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação.

§ 3º Implicará execução do valor integral da garantia de proposta a recusa em assinar o contrato ou a não apresentação dos documentos para a contratação.

§ 4º A garantia de proposta poderá ser prestada nas modalidades de que trata o § 1º do art. 96 desta Lei.”

DA HABILITAÇÃO

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

- (x) Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- (x) Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- (x) Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- (x) Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- (x) Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- (x) Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- () Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que tratao art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

- (x) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- (x) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- (x) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- (x) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- (x) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o

objeto contratual, se tiver;

(x) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

() balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais;

(X) Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, **caso se trate de pessoa física**, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

(x) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

(x) Apresentar atestado de capacidade técnica, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a aquisição iguais ou similar ao objeto licitado;

OUTRAS EXIGÊNCIAS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

() A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

() A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual, para cada um dos cooperados indicados;

() A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação aquisição;

- () O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;
- () A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e
- () Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa:
- a) ata de fundação;
 - b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou;
 - c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia;
 - d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias;
 - e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e
 - f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

DA EXECUÇÃO DO OBJETO

Prazo de entrega/execução

A empresa contratada deve garantir o cumprimento rigoroso do prazo de **até 05 (CINCO) dias, contado da autorização da contratante.**

Local, horário e endereço de entrega

O local da entrega do objeto licitado será aquele determinado na autorização de fornecimento.

Garantia de execução do contrato

Será exigida garantia de execução do contrato, nos moldes do Arts 96 a 102 da Lei nº 14.133/21, em valor correspondente a% do valor total do contrato?

- (x) Não
() Sim

Se sim, justificativa:

Não se aplica

“Art. 98. Nas contratações de obras, serviços e fornecimentos, a garantia poderá ser de até 5% (cinco por cento) do valor inicial do contrato, autorizada a majoração desse percentual para até 10% (dez por cento), desde que justificada mediante análise da complexidade técnica e dos riscos envolvidos.

Art. 99. Nas contratações de obras e serviços de engenharia de grande vulto, poderá ser exigida a prestação de garantia, na modalidade seguro-garantia, com cláusula de retomada prevista no art. 102 desta Lei, em percentual equivalente a até 30% (trinta por cento) do valor inicial do contrato.”

Garantia do produto/serviço, manutenção e assistência técnica

() Garantia e/ou assistência técnica

Especificar condições:

Não se aplica

“Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:
(...)

§ 1º O termo de referência deverá conter os elementos previstos no inciso XXIII do caput do art. 6º desta Lei, além das seguintes informações:

(...)

III - especificação da garantia exigida e das condições de manutenção e assistência técnica, quando for o caso.”

A exigência de garantia justifica-se mais fortemente em relação a contratações de obras ou serviços (comuns ou de engenharia). Uma vez concluído o escopo e emitido o aceite definitivo por parte do gestor, a importância exigida previamente ao início do serviço será devolvida ao contratado. Adotar-se-á idêntico procedimento após o término da vigência do contrato ou ARP, quando o escopo demandar a formalização de um desses instrumentos.

A garantia não pode ultrapassar a 5% do valor do contrato, exceto nas contratações envolvendo alta complexidade técnica e riscos financeiros consideráveis, demonstrados nos autos do processo, hipótese em que o limite pode chegar até 10%.

O gestor deve avaliar bem a necessidade de prestação de garantia de execução do contrato.

OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DAS PARTES

DA CONTRATADA

Obriga-se a empresa vencedora:

- a) atender a todas as solicitações de contratação efetuadas durante a vigência do Contrato, limitada ao quantitativo de cada item;
- b) ao fornecimento do objeto, de acordo com as especificações constantes no Edital, em consonância com a proposta apresentada e com a qualidade e especificações determinadas pela legislação em vigor;
- c) responsabilizar-se pela boa execução e eficiência no fornecimento do objeto do contrato;
- d) providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo contratante quando da entrega do fornecimento.
- e) não subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto do contrato ou da Ata de Registro de Preços;
- f) manter, durante a vigência do contrato ou do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação;
- g) a estender aos contratos objeto da Ata, os benefícios e promoções oferecidas aos demais clientes da contratada;
- h) responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos físicos ou materiais causados à Administração ou a terceiros, pelos seus prepostos, advindos de imperícia, negligência, imprudência ou desrespeito às normas de segurança, quando da execução do fornecimento;
- i) responsabilizar-se por todas e quaisquer despesas, inclusive, despesa de natureza previdenciária, fiscal, trabalhista ou civil, bem como emolumentos, ônus ou encargos de qualquer espécie e origem, pertinentes à execução do objeto contratado;

DA CONTRATANTE

Obriga-se a Administração/Contratante:

- a) comunicar a Contratada toda e quaisquer ocorrências relacionadas aos objetos entregues;
- b) efetuar o pagamento da Contratada de acordo com a forma de pagamento estipulada na licitação e no Contrato;
- c) promover o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento do objeto, sob os aspectos qualitativo e quantitativo, anotando em registro próprio as falhas e solicitando as medidas corretivas;
- d) rejeitar, no todo ou em parte, o objeto entregue pela Contratada fora das especificações do contrato;
- e) observar para que durante a vigência do Contrato sejam cumpridas as obrigações

assumidas pela Contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

- f) aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias;
- g) prestar à CONTRATADA informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados;

DA VIGÊNCIA

- () O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato ou até a entrega total do objeto, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- () O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do(a) assinatura da ata de registro de preços, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
- () O fornecimento de bens é enquadrado como continuado tendo em vista que [...], sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando [...] OU o Estudo Técnico Preliminar.

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

- () gestor de contratos serão designado pelo contratante

Caberá ao gestor do contrato e, nos seus afastamentos e seus impedimentos legais, ao seu substituto, em especial:

- I - coordenar as atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial, de que tratam os incisos II, III e IV do caput do art.19;
- II - acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato das ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, e informar à autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;
- III - acompanhar a manutenção das condições de habilitação do contratado, para fins de empenho de despesa e de pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais;
- IV - coordenar a rotina de acompanhamento e de fiscalização do contrato, cujo histórico de gerenciamento deverá conter todos os registros formais da execução, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, e elaborar relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração;
- V - coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de que trata o inciso I do caput do art. 19;
- VI - elaborar o relatório final de que trata a alínea “d” do inciso VI do § 3º do art. 174 da Lei nº 14.133, de 2021, com as informações obtidas durante a execução do contrato;
- VII - coordenar a atualização contínua do relatório de riscos durante a gestão do contrato, com apoio dos fiscais técnico, administrativo e setorial;
- VIII - emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico,

administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, a constarem do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações conforme disposto em regulamento;

IX - realizar o recebimento definitivo do objeto do contrato referido no art. 25, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais; e

X - tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor competente para tal, conforme o caso.

(X) fiscal de contrarros serão designado pelo contratntes

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Prazos

Prazo de troca de bens rejeitados: (IMEDIATAMENTE)

Prazo de recebimento definitivo do objeto: CONFORME EDITAL

Prazo de liquidação do documento fiscal: CONFORME EDITAL

Prazo de pagamento: até 30 dias após a emissão da nfe.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas correrão a conta da dotação: (POR SE TRATAR DE REGISTRO DE PREÇOS, AS DOTAÇÕES SERÃO INFORMADAS NO ATO DA CONTRATAÇÃO).

DO VALOR ESTIMADO

O valor máximo estimado será de **R\$: 2.523.448,84 (dois milhões quinhentos e vinte e três mil quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos)**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Nao se aplica

ORGAO REQUISITANTE

ANEXO II
MODELO - PROPOSTA COMERCIAL

Nome da Empresa:-----Endereço:-----
Cidade: _____ CEP: _____ Estado: _____
Fone/Fax: _____
CNPJ: _____

A presente proposta tem como objeto Contratação de empresa para a aquisição de -----
-----.

Item	Quantidade	Un	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total

- a) validade da proposta: 60 (sessenta) dias as contar da entrega dos envelopes.
- b) Prazo e local para entrega: conforme estabelecido no edital.
- c) Concordo com todas as exigências do Edital.

LOCAL/DATA

Nome completo e Assinatura do responsável legal com identificação da Empresa

ANEXO III
PREGÃO ELETRONICO Nº ---/2024
DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO

_____(nome da
empresa), com sede na _____(endereço
da empresa), inscrita no CNPJ sob o
nº.

_____, licitante no certame acima
destacado, promovido por essa Prefeitura Municipal de JOCA MARQUES-PI, DECLARA
para fins de participação no processo licitatório sob modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
nº ---/2024 que atende plenamente os requisitos de habilitação, conforme no inciso I do
art. 63 da lei nº 14.133/21, de 1º de abril de 2021, assim como cumpre as exigências de
reservas de vagas para pessoas com deficiência e para reabilitação da previdência
social, previstas em lei e demais normas correlatas (art. 63, IV da Lei nº 14.133/21).

_____, _____ de _____ de 2024.

Assinatura do Representante

ANEXO IV
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. ---/2024

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA:
C.N.P.J.:
ENDEREÇO:

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

Para fins de participação no Edital do Pregão Eletrônico N° ---/2024 declaramos para todos os fins de direito, que a nossa empresa não foi declarada inidônea e nem está impedida em nenhum órgão público, Federal, Estadual ou Municipal, nos termos do artigo 156, incisos III e IV da Lei 14.133/2021.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

_____, ____ de _____ de 2024

Assinatura do Representante

ANEXO V

**CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. --- /2024
(Referente Pregão Eletronico Nº 005/2024)**

O MUNICÍPIO DE JOCA MARQUES-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Edilberto Marques, 620, Centro de Joca Marques – PI. CNPJ nº 01.612.677/0001-43, neste ato representado pela Prefeita Municipal, a Sra. FABIANNA SPÍNDOLA MARQUES, inscrito no CPF nº 048.012.903-70, brasileira, residente e domiciliada no Município de Joca Marques/PI, ora denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR/CONTRANTE** e a empresa xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx CNPJ/MF n.º xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx estabelecida na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, em xxxxxxxxxxxx, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. xxxxxxxxxxxx, brasileiro, CI xxxxxxx, CPF xxxxxxxxxxxx, residente e domiciliado na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, doravante denominada **DETENTORA(S) DA ATA/ CONTRATO** nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº ----/---- e demais legislações pertinentes e, considerando o resultado do Pregão Eletronico Nº 005/2024, segundo as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente licitação tem por objetivo o **PREGÃO ELETRONICO** para AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO NA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JOCA MARQUES – PI.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS REGISTRADOS/ CONTRATADOS

1. Os valores unitários dos bens registrados neste contrato são os constantes na planilha em abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO, CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

1. A DETENTORA do contrato, quando solicitada pelo setor competente do Município, deverá atender às seguintes exigências:

1.1. Fornecer e entregar o objeto deste CONTRATO, de acordo com as necessidades do Município de Joca Marques-PI, dentro das especificações e quantitativos solicitados, sempre através de requisições previamente emitidas.

1.2. O objeto será solicitado de acordo com a necessidade do Município de Joca Marques-PI

1.3. O prazo e o local de entrega constarão expressamente nas requisições que deverá ser rigorosamente cumprido, sob pena de aplicação das penalidades previstas neste contrato.

1.4. A empresa contratada deve garantir o cumprimento rigoroso do prazo de **até**

05(cinco) dias, contados da autorização pela contratante.

1.5. Prazos intermediários para a entrega parcial de equipamentos e estruturas podem ser estipulados de acordo com o cronograma geral do evento e autorizada pela contratante.

2. O setor competente do município terá o prazo de **24 (vinte e quatro) horas** para processar a conferência do produto entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do produto entregue em desacordo com as especificações exigidas, na hipótese de não aceitação no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

3 O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios defeitos ou incorreções.

4. Nos casos da CONTRATADA não entregar o objeto de acordo com as especificações exigidas ou se negar a fazer a substituição do produto não aceito, a pessoa responsável pelo recebimento lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade competente, sob pena de responsabilidade.

5. O objeto somente será considerado devidamente aceito após analisado e aprovado pelo órgão competente do Município de Joca Marques-PI, com base nas exigências previstas no Edital e de acordo com a proposta da CONTRATADA, que independentemente de transcrição fazem parte integrante desta contrato de registro de preços.

6. A existência de preços registrados não obriga a administração a firmar as contratações e adquirir os produtos registrados.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E REVISÃO DE PREÇOS

1. A Contrato poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 035/2023 e demais legislações pertinentes.

2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo do produto ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da contrato promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

3. O reequilíbrio econômico-financeiro poderá ser indicado pelo CONTRATANTE ou solicitado pela CONTRATADA.

4. Em sendo solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro, o CONTRATANTE responderá ao pedido dentro do prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados do contrato do protocolo correspondente, devidamente instruído da documentação suporte.

5. Dentro do prazo previsto no item anterior, o CONTRATANTE poderá requerer esclarecimentos e realizar diligências junto a CONTRATADA ou a terceiros, hipótese em que o prazo para resposta será suspenso.

6. O prazo de validade do contrato será por um período de **12 (doze) meses**, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos da lei vigente, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa para o Município, conforme art. 84 da lei nº 14.133/21

CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

1. O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias após a emissão da nf.

1.1. A aprovação da Nota Fiscal/Fatura eletrônica se dará mediante o “**CERTIFICO**” pelo

responsável do Município de Joca Marques-PI autorizado para o recebimento, devidamente assinado, contrato e com aposição do respectivo carimbo funcional, depois de devidamente conferidas as quantidades e valores.

1.2. Na Nota Fiscal/Fatura eletrônica deverá constar necessariamente o número do processo licitatório e o número da Autorização de Fornecimento.

1.3. O prazo de pagamento previsto no item acima, só vencerá em dia de expediente normal, na cidade de Joca Marques-PI, postergando-se, em caso negativo, para o primeiro dia útil.

3. O CONTRATANTE não efetuará aceite de títulos negociados com terceiros, isentando-se quaisquer conseqüências surgidas e responsabilizando a CONTRATADA por perdas e danos em decorrência de tais transações.

4. O CONTRATANTE não pagará juros de mora por atraso de pagamento referente a aquisição com ausência total ou parcial de documentação hábil ou pendente de cumprimento de quaisquer cláusulas constantes deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DO OBJETO

1. A aquisição do objeto do presente Contrato será autorizado, em cada caso, pelo Órgão Gerenciador, sendo obrigatório informar ao setor de compra /ou setor responsável os quantitativos da aquisição.

1.1. A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

1.2. A contratação com os fornecedores será formalizada por intermédio de emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento equivalente, conforme disposto no art. 95 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES

1. Do Município:

1.1. Atestar as notas fiscais a efetiva entrega do objeto deste contrato;

1.2. Aplicar à DETENTORA DO CONTRATO penalidade, quando for o caso;

1.3. Prestar à DETENTORA DO CONTRATO toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária a perfeita execução do objeto deste instrumento;

1.4. Efetuar o pagamento à DETENTORA DO CONTRATO no prazo avencado, após a entrega da nota fiscal no setor competente;

1.5. Notificar, por escrito, à DETENTORA DO CONTRATO da aplicação de qualquer sanção.

1.6. - E todas as demais relacionadas no Termo de Referência.

2. Da Detentora do Contrato:

2.1. Fornecer o objeto de acordo com as especificações contidas neste contrato, bem como no edital e seus anexos;

2.2. Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre o produto.

2.3. Manter durante a vigência deste contrato, as mesmas condições de habilitação exigidas na licitação;

2.4. Fornecer o objeto registrado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta, edital e anexos;

2.5. Fornecer os produtos dentro dos padrões exigidos neste contrato, no edital de

licitação e seus anexos.

2.6 - E todas as demais relacionadas no Termo de Referência.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES E SANÇÕES

1. A detentora do contrato será responsabilizada administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) dar causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

2. Poderão ser aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item anterior as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa;
- c) impedimento de licitar e contratar
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar

2.1. Na aplicação das sanções, a Administração observará:

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

3. A sanção prevista no item 2, „a” será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no item 1, „a”, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

4. A sanção prevista no item 2, „b”, fixada pela Administração, em observância ao item 2.1., entre 0,5% (cinco décimos por cento) e 30% (trinta por cento) do valor do valor do Contrato de Registro de Preços, será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas item 1.

5. A sanção prevista no item 2, „c”, será aplicada ao responsável pelas infrações

administrativas previstas nos itens 1, „b”, „c”, „d”, „e”, „f” e „g”, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do Município Joca Marques-PI, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

6. A sanção prevista no item 2, „d”, será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos itens 1, „h”, „i”, „j”, „l” e „m”, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 1, „b”, „c”, „d”, „e”, „f” e „g” que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no item 14.6, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

7. Na aplicação da sanção prevista no item 2, „b”, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado do contrato de sua intimação.

8. A aplicação das sanções previstas nos itens 2, „c” e „d”, requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado do contrato de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

9. Independentemente das sanções retro a licitante ficará sujeita, ainda, à composição das perdas e danos causados à Administração e decorrentes de sua inadimplência, bem como arcará com a correspondente diferença de preços verificada em nova contratação realizada, na hipótese de os demais classificados não aceitarem a contratação pelos mesmos preços e prazos fixados pelo inadimplente.

10. Sem prejuízo das penalidades previstas nos itens anteriores, o(a) Agente de contratação(pregoeira)(a) poderá desqualificar a licitante ou desclassificar a proposta comercial, bem assim a Prefeitura Municipal poderá reincidir o contrato ou cancelar a contrato de registro de preços, sem que isto gere direito indenizatório ou de reembolso, caso tome conhecimento de fato ou circunstância que desabone a idoneidade comercial ou afete a capacidade financeira, técnica, jurídica ou de produção da licitante.

11. A licitante que injustificadamente e infundadamente se insurgir contra a decisão do agente de contratação(pregoeira) ou autoridade superior, quer por meio de interposição de recurso administrativo ou ação judicial, fica, desde logo, ciente que, caso o seu pedido seja indeferido, será acionada judicialmente para reparar danos causados ao licitante em razão de sua ação procrastinatória.

11.1. Da aplicação das sanções previstas nos itens 2, „a”, „b” e „c” caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado do contrato da intimação, dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

11.2. Da aplicação da sanção prevista no item 2, „d” caberá apenas pedido de reconsideração, que deverá ser apresentado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado do contrato da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

11.3. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da

decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

12. Pelo descumprimento das demais obrigações assumidas, a licitante estará sujeita às penalidades previstas na Lei nº 14.133/2021 e Código Penal, bem como demais legislações aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DO CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1. O presente Contrato de Registro de Preços poderá ser cancelado, de pleno direito pela administração, quando:

1.1. A detentora não cumprir as obrigações constantes deste contrato;

1.2. A detentora não retirar qualquer nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;

1.3. A detentora não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

1.4. A detentora sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133/21.

1.5. Tiver presentes razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela administração;

2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurado o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador do município.

3. A comunicação do cancelamento do preço registrado será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Contrato de registro de Preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação em Jornal de Circulação Municipal, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

4. Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências deste Contrato de Registro de Preços, ou, a juízo da administração, quando comprovada a ocorrência das hipóteses previstas no art. 40 do Decreto Municipal nº ----/20----.

5. A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à administração a aplicação das penalidades previstas neste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta das dotações orçamentárias dos exercícios correspondentes:

Fonte: ----

Proj de atividade ;-----

Elemento de despesa: -- -----

Fonte de recursos: -----

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Integra esta Contrato, o Edital de Pregão Eletrônico Nº -----/2024, seus anexos e a proposta da Detentora desta contrato.

2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 e pelo

Decreto Municipal nº ____/2023, no que não colidir as normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do direito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

1. Elegem as partes CONTRATADAS o Foro da Comarca de Joca Marques-PI para dirimir todas e quaisquer questões oriundas deste contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

2. E, por assim estarem justas e CONTRATADAS, as partes por seus representantes legais assinam o presente feito em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito.

Joca Marques-PI, ----- de ----- de 2024.

MUNICIPIO DE JOCA MARQUES-PI
PREFEITA MUNICIPAL

EMPRESA DETENTORA DO CONTRATO
REPRESENTANTE LEGAL: XXXXXXXXXXXXX
CPF: XXXXXXXXXXXXXXX

ANEXO VI
DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII
DO ART. 7ª DA CF/88

PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO NA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JOCA MARQUES – PI.,

A empresa _____,
inscrita no CNPJ sob o nº. _____,
por intermédio de seu representante legal, Sr(a)
_____,
portador(a) da Carteira de Identidade n.º _____
e do CPF n.º _____.

DECLARA, nos termos do Inciso XXXIII do art. 7º, da Constituição Federal c/c art. 27, sob a nova redação da Lei nº 9.854, de 27 de Outubro de 1.999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menor de dezesseis anos.

RESSALVA

Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

DECLARA, ainda, estar ciente das **SANÇÕES** que lhe poderão ser impostas, conforme disposto neste Edital e no art. 299 do Código Penal, na hipótese de falsidade da presente declaração.

Joca Marques -PI – SC_de..... de 2024.

Assinatura do Representante legal

ANEXO VII
DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO ME/EPP/MEI

PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO NA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JOCA MARQUES – PI.,

A empresa _____,
inscrita no CNPJ sob o nº. _____,
por intermédio de seu representante legal, Sr.(a) _____,
portador(a) da Carteira de Identidade n.º _____
e do CPF n.º _____,

DECLARA que se **ENQUADRA** como Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou MEI, não havendo nenhum dos impedimentos previstos nos incisos do § 4º do art. 3º da Lei Complementar nº. 123/2006 e art. 11 do Decreto nº. 6.204/2007.

DECLARA, ainda, estar ciente das **SANÇÕES** que lhe poderão ser impostas, conforme disposto neste Edital e no art. 299 do Código Penal, na hipótese de falsidade da presente declaração.

Joca Marques-PI,dede 2024.

Assinatura do Representante legal

ANEXO VIII- DECLARAÇÃO DE INTEGRALIDADE DE CUSTOS
PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2024

A empresa _____ (licitante/CONTRATADA/detentora da contrato) declara que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes no ato de entrega das propostas.

Joca Marques-PI, --- de ----- de 2024.

Assinatura e nome legível da pessoa física/jurídica(Sócio responsável pela empresa).

ANEXO IX

**ATA SRP Nº. XXX /2024
(Referente Pregão Eletrônico Nº 005/2024)**

O MUNICÍPIO DE JOCA MARQUES-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Edilberto Marques, 620, Centro de Joca Marques – PI. CNPJ nº 01.612.677/0001-43, neste ato representado pela Prefeita Municipal, a Sra. FABIANNA SPÍNDOLA MARQUES, inscrito no CPF nº 048.012.903-70, brasileira, residente e domiciliada no Município de Joca Marques/PI, ora denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR** e a empresa xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx CNPJ/MF nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx estabelecida na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, em xxxxxxxxxxxx, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. xxxxxxxxxxxx, brasileiro, CI xxxxxxx, CPF xxxxxxxx, residente e domiciliado na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, doravante denominada **DETENTORA(S) DA ATA** nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº ----/---- e demais legislações pertinentes e, considerando o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024, segundo as cláusulas e condições a seguir:

Cláusula Primeira – Do Objeto

1.1 A presente licitação tem por objetivo o PREGÃO ELETRÔNICO para AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO NA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JOCA MARQUES – PI.,

1.2 Cláusula Segunda – Dos preços Registrados/ contratados

2.1 Os valores unitários dos produtos registrados neste contrato/Ata SRP são os constantes na planilha em abaixo:

Planilhas do objeto

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL

Cláusula Terceira – Do Prazo, Condições e Local de Entrega

3.1. A DETENTORA da ata, quando solicitada pelo setor competente do Município, deverá atender às seguintes exigências:

3.2. Fornecer e entregar o objeto desta ATA, de acordo com as necessidades do Município de Joca Marques-PI, dentro das especificações e quantitativos solicitados, sempre através de requisições previamente emitidas.

3.3. O objeto será solicitado de acordo com a necessidade do Município de Joca Marques-PI.

3.4. O prazo e o local de entrega constarão expressamente nas requisições que deverá ser rigorosamente cumprido, sob pena de aplicação das penalidades previstas nesta ata.

3.5. A empresa contratada deve garantir o cumprimento rigoroso do prazo de **até 05 (cinco) DIAS antes da data de início do fornecimento.**

3.6. O setor competente do município terá o prazo de **24 (vinte e quatro) horas** para processar a conferência dos produtos entregues, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a CONTRATADA para substituição do produto entregue em

desacordo com as especificações exigidas, na hipótese de não aceitação no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

3.7. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios defeitos ou incorreções.

3.8. Nos casos da CONTRATADA não entregar o objeto de acordo com as especificações exigidas ou se negar a fazer a substituição dos produtos não aceitos, a pessoa responsável pelo recebimento lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade competente, sob pena de responsabilidade.

3.9. O objeto somente será considerado devidamente aceito após analisado e aprovado pelo órgão competente do Município de Joca Marques-PI, com base nas exigências previstas no Edital e de acordo com a proposta da CONTRATADA, que independentemente de transcrição fazem parte integrante desta ata de registro de preços.

3.10. A existência de preços registrados não obriga a administração a firmar as contratações e adquirir os produtos registrados.

Cláusula Quarta – Da Vigência e Revisão de Preços

4.1 A ATA poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº ____/2023 e demais legislações pertinentes.

4.2 O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo da aquisição ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

4.3 O reequilíbrio econômico-financeiro poderá ser indicado pelo CONTRATANTE ou solicitado pela CONTRATADA.

4.4 Em sendo solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro, o CONTRATANTE responderá ao pedido dentro do prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados do contrato do protocolo correspondente, devidamente instruído da documentação suporte.

4.5 Dentro do prazo previsto no item anterior, o CONTRATANTE poderá requerer esclarecimentos e realizar diligências junto a CONTRATADA ou a terceiros, hipótese em que o prazo para resposta será suspenso.

4.6 O prazo de validade da ata será por um período de **12 (doze) meses**, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos da lei vigente, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa para o Município, conforme art. 84 da lei nº 14.133/21

Cláusula Quinta – Da Forma e Condições de Pagamento

5.1 O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias após a emissão da nf.

5.2 A aprovação da Nota Fiscal/Fatura eletrônica se dará mediante o “**CERTIFICO**” pelo responsável do Município de Joca Marques-PI autorizado para o recebimento, devidamente assinado, contrato e com aposição do respectivo carimbo funcional, depois de devidamente conferidas as quantidades e valores.

5.3 Na Nota Fiscal/Fatura eletrônica deverá constar necessariamente o número do processo licitatório e o número da Autorização de Fornecimento.

5.4 O prazo de pagamento previsto no item acima, só vencerá em dia de expediente normal, na cidade de Joca Marques-PI, postergando-se, em caso negativo, para o primeiro dia útil.

5.5 O CONTRATANTE não efetuará aceite de títulos negociados com terceiros, isentando-se quaisquer conseqüências surgidas e responsabilizando a CONTRATADA por perdas e danos em decorrência de tais transações.

5.6 O CONTRATANTE não pagará juros de mora por atraso de pagamento referente a aquisição com ausência total ou parcial de documentação hábil ou pendente de cumprimento de quaisquer cláusulas constantes desta ata.

Cláusula Sexta – Da Autorização para Aquisição do objeto

6.1 O fornecimento do objeto da presente ata será autorizado, em cada caso, pelo Órgão Gerenciador, sendo obrigatório informar ao setor de compra /ou setor responsável o quantitativo da aquisição.

6.2 A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

6.3 A contratação com os fornecedores será formalizada por intermédio de emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento equivalente, conforme disposto no art. 95 da Lei nº 14.133/21.

Cláusula Sétima – Das Obrigações Do Município:

7.1 Atestar as notas fiscais a efetiva entrega do objeto desta ata;

7.2 Aplicar à DETENTORA DA ATA penalidade, quando for o caso;

7.3 Prestar à DETENTORA DA ATA toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária a perfeita execução do objeto deste instrumento;

7.4 Efetuar o pagamento à DETENTORA DA ATA no prazo avançado, após a entrega da nota fiscal no setor competente;

7.5 Notificar, por escrito, à DETENTORA DA ATA da aplicação de qualquer sanção.

7.6 E todas as demais relacionadas no Termo de Referência.

Cláusula oitava - Da Detentora da Ata:

8.1 Fornecer o objeto de acordo com as especificações contidas nesta ata, bem como no edital e seus anexos;

8.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre o produto.

8.3 Manter durante a vigência desta ata, as mesmas condições de habilitação exigidas na licitação;

8.4 Fornecer o objeto registrado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta, editais e anexos;

8.5 Fornecer o produto dentro dos padrões exigidos nesta ata, no edital de licitação e seus anexos.

8.6 E todas as demais relacionadas no Termo de Referência.

Cláusula Nona – DAS PENALIDADES E SANÇÕES

1 A detentora da ata será responsabilizada administrativamente pelas seguintes infrações:

a) dar causa à inexecução parcial da ata;

b) dar causa à inexecução parcial da ata que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

- c) dar causa à inexecução total da ata;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar a ata ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução da ata;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução da Ata;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- n) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- o) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

2 Poderão ser aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item anterior as seguintes sanções:

- a. advertência;
- b. multa;
- c. impedimento de licitar e contratar
- d. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar

2.2. Na aplicação das sanções, a Administração observará:

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

3 A sanção prevista no item 2, „a” será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no item 1, „a”, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

4 A sanção prevista no item 2, „b”, fixada pela Administração, em observância ao item 2.1., entre 0,5% (cinco décimos por cento) e 30% (trinta por cento) do valor do valor da Ata de Registro de Preços, será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas item 1.

5 A sanção prevista no item 2, „c”, será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos itens 1, „b”, „c”, „d”, „e”, „f” e „g”, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do Município de Joca Marques-PI pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

6 A sanção prevista no item 2, „d”, será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos itens 1, „h”, „i”, „j”, „l” e „m”, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 1, „b”, „c”, „d”, „e”, „f” e „g” que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no item 14.6, e impedirá o

responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

7 Na aplicação da sanção prevista no item 2, „b”, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado do contrato de sua intimação.

8 A aplicação das sanções previstas nos itens 2, „c” e „d”, requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado do contrato de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

9 Independentemente das sanções retro a licitante ficará sujeita, ainda, à composição das perdas e danos causados à Administração e decorrentes de sua inadimplência, bem como arcará com a correspondente diferença de preços verificada em nova contratação realizada, na hipótese de os demais classificados não aceitarem a contratação pelos mesmos preços e prazos fixados pelo inadimplente.

10 Sem prejuízo das penalidades previstas nos itens anteriores, o(a) Agente de contratação(pregoeira)(a) poderá desqualificar a licitante ou desclassificar a proposta comercial, bem assim a Prefeitura Municipal poderá reincidir ou cancelar a a t a de registro de preços, sem que isto gere direito indenizatório ou de reembolso, caso tome conhecimento de fato ou circunstância que desabone a idoneidade comercial ou afete a capacidade financeira, técnica, jurídica ou de produção da licitante.

11 A licitante que injustificadamente e infundadamente se insurgir contra a decisão do agente de contratação(pregoeira) ou autoridade superior, quer por meio de interposição de recurso administrativo ou ação judicial, fica, desde logo, ciente que, caso o seu pedido seja indeferido, será acionada judicialmente para reparar danos causados ao licitante em razão de sua ação procrastinatória.

11.4. Da aplicação das sanções previstas nos itens 2, „a”, „b” e „c” caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado do contrato da intimação, dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

11.5. Da aplicação da sanção prevista no item 2, „d” caberá apenas pedido de reconsideração, que deverá ser apresentado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado do contrato da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

11.6. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

12 Pelo descumprimento das demais obrigações assumidas, a licitante estará sujeita às penalidades previstas na Lei nº 14.133/2021 e Código Penal, bem como demais legislações aplicáveis à espécie.

Cláusula décima – Do Cancelamento da Ata de Registro de Preços

10.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelado, de pleno direito pela administração, quando:

10.2 A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata;

10.3 A detentora não retirar qualquer nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;

10.4 A detentora não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

10.5 A detentora sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133/21.

10.6 Tiver presentes razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela administração;

10.7 O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurado o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador do município.

10.8 A comunicação do cancelamento do preço registrado será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de registro de Preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação em Jornal de Circulação Municipal, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

10.9 Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

10.10 A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à administração a aplicação das penalidades previstas neste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

Cláusula Décima primeira – Da Dotação Orçamentária

11.1 As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta das dotações orçamentárias dos exercícios correspondentes:

Fonte: ----

Proj de atividade ;-----

Elemento de despesa: -- -----

Fonte de recursos: -----

Cláusula Décima segunda– Das Disposições Finais

12.1 Integra esta Ata, o Edital de Pregão Eletrônico Nº 005/2024, seus anexos e a proposta da Detentora desta ata.

12.2 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 e pelo Decreto Municipal nº ____/2023, no que não colidir as normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do direito.

Cláusula Décima Terceira - Do Foro

13.1 Elegem as partes CONTRATADAS o Foro da Comarca de Joca Marques-PI, para dirimir todas e quaisquer questões oriundas desta ata, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

13.2 E, por assim estarem justas e CONTRATADAS, as partes por seus representantes legais assinam o presente feito em 02 (duas) vias de igual teor e forma



para um só e jurídico efeito.

Joca Marques-PI, ----- de ----- de 2024.

Município de Joca Marques-PI

Prefeita Municipal

Empresa Detentora da Ata Representante

Legal: XXXXXXXXXXXXXXXXCPF:

XXXXXXXXXXXXXX